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Przedpłata na „CZAS“
od dnia Igo S t y c z n i a  1884 r.

x  przesyłką pocztową w państwie 
Ausfryackiem :

pół roku na kwartał na 1 miesąc
» | ł r .  I »  złr. 6  złr. 3 * 5 0
J  Z  przesyłką pocztową do Niemiec: 

na pół roku na kwartał na 1 miesiąc 
3 8  marek 1 4  marek 6  marek/

_ Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wy
pisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie 
dawnej opaski drukowanej z adresem.

W * Prenumerata liczy się ty l ko  
od pierwszego do o s ta tn i ego  dnia 
w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem  
pocztowym.

Cena „ Czasu “ zagranicą ogłoszona jest w tytule 
każdego Numeru.

K r s M w  3 1  g r u d n i a .

Przegląd Polityczny.
Spokojnie^ zapowiadał się pr?ebieg sejmu kroa- 

ckiego. Już na pierwszem posiedzeniu zdarzyły 
się wprawdzie epizody,, przepowiadające gwałto
wniejszą lada chwilę burzę, lecz sympatyczne 
Przyjęcie nowego bana w Izbie, tudzież program 
przez mego rozwinięty, króry w całości na człon 
kow wszystkich klubów korzystne wywarł wraże
nie, zdawały się wskazywać, że i skrajne żywioły 
opozycyjne, nieprzychylne dotąd wszelkiej zgo 
dzie z Węgrami, wejdą na drogę b ard z ie j'p o je 
dnawczą i rozpoczną akcyę parlamentarną w gra
nicach konstytucyą określonych. Nadzieje te je 
dnak rozwiało stronnictwo nieprzejednanych Star 
cewiczanów. Pierwszy z tego obozu baron Ruka 
wina nie eheią ł, aby oddawano zaszczyty hr. 
Knuen, jako powołanemu na stanowisko bana bez 
ingerencji Kroatów, później, gdy czytano reskrypt 
królewski o nominacyi nowego bana, Starcewieza- 
nie siedzieli, podczas gdy reszta posłów ftojąc go 
wysłuchała, a wreszcie, gdy ban sam mówił o 
nietykalności królestw pod koroną Śgo Szczepana, 
zawołał głośno Dawid Stareewiez: Ten towar u 
Das niepokupny!

Mimo. to można było inieó nadzieję, że drobne 
te zajścia się zatrą, że ferment się uspokoi, a to 
tem w ięcej, gdy posłowie wszystkich stronnictw 
zamanifestowali łączność swoją z okazyi imienin 
prezesa sejmowego Kresticza, do którego wysto
sowano adres, podpisany nawet przez Starcewieza- 
nów. Tymczasem wczorajsze depesze telegraficzne 
doniosły nam o wielkiem w sejmie zaburzeniu i o

ordynarnych i gruhiańskich skandalaeh, wywołanych 
przez mniejszość sejmową. Doniesienie telegraf 
czne uzupełniamy dzisiaj bardziej szczegółowem 
wiadomościami.

Na początku posiedzenia odczytano wniesione 
przez Ivieza, a podpisane przez 12 deputowanych 
Pogranicza oświadczenie, w którem deputowani 
ci wyrażają podziękowanie Cesarzowi za ich po
wołanie do sejmu, przyrzekają bronić zawsze 
wiernie praw kraju, lecz dodają zarazem, iż nie 
mogą uznać za obowiązujące dla siebie tych ustaw, 
które zostały wydane dla Pogranicza bez udziału 
deputowanych z tego teijytoryum. Dep. Pograni
cza Tuskan wnosi, abyAoświadezenie to zamie
szczono w protokóle. Prezes zauważa, że rezo 
lucya ta, jako sprzeciwiająca się ustawie, uwzglę
dnioną być nie może. (Zaprzeczenia ze skrajne 
lewicy). Kukuljewiez w imieniu większości depu
towanych Pogranicza oświadcza, że oni z powyż 
szą rezolucją się nie zgadzają, i zastrzegają so 
bie wnieść odrębną rezolucyę, skoro tylko were 
fikacya wyborów ukończoną ~będzie. Na to po
wstaje Tuskan i wśród żywych oklasków Starce 
wiezanów powiada, że ci deputowani Pograni 
cza, którzy owej rezolucyi nie podpisali, nie są 
prawdziwymi reprezentantami narodu swego. — 
(W ielki hałas). Prezes wzywa mówcę do porzą
dku.

Z kolei motywował Sperecz swój wniosek 
w sprawie pomnożenia członków wydziałów przez 
deputowanych Pogranicza. Po przyjęciu tego wnio
sku, Stareewiez Sen. interpeluje rząd w sprawie 
tych gmin żum berskich. które nie są reprezen
towane w sejmie; dep. Zoriez w sprawie stanowi
ska rządu do kwestyi godeł; dep. Wojnowicz za 
pytuje, czy rząd zamierza złożyć w Izbie przed 
ozenie co do zmiany ustawy,, dotyczącej odpo

wiedzialności bana, a Filepicz zapytuje, dląfczego 
jego wniosku o przedstawienie oryginalnego de
kretu nominacyi bana nie postawiono na po 

rządku dziennym?
Na to oświadcza prezes, że wybór Filepicza 

nie został jeszcze sprawdzonym, że pfzeto on nie 
ma prawa wnosić interpejhcyi. (Straszna wrzawa 
wywołana przez Stareewićzanów). Derenczin nie 
zgadza się z zapatrywaniem prezesa. (Grzmiące 
oklaski na galeryi, zajętej przez studentów). P re
zes każe wypróżnić galeryę. Na to Stareewiez i 
Filepicz wołają: Nie wychodźcie, a Stareewiez 
jun. wskazując na prezesa, z całej siły woła: 
rozbójnik, zdrajca! Powstaje niesłychane zamię- 
szanie^ wśród którego Stareewiez, Filepicz i Fol- 
negowicz obelżywemi wyrazami obrzucają preze
sa i większość. Dalsze obrady stały się niemożli- 
wemi, a prezes, wśród najokropniejszej wrzawy, 
zamknął posiedzenie. Grzmiącymi oklaskami po
witali na ulicy Stareewićzanów wydaleni z galeryi 
uczniowie.

Skandaliczne sceny, jak ie  się wydarzyły wczo
raj , przyniosą przynajmniej tyle dobrego, że stron
nictwo narodowe zajmie decydujące stanowisko, 
zbliży się bardziej do bana, i że większość de
putowanych Pogranicza bez dalszej zwłoki złączy 

się z partyą narodową. Ban zresztą zapewnił 
partyę narodową, — że w razie potrzeby go
tów jest użyć środków nadzwyczajnych dla za

bezpieczenia poszanowania prawa i wolności gło 
su w Sejmie.

Błędnie tłómaezono w niektórych dziennikach 
tę okoliczność, że liberya przy pojazdach Następcy 
tronu miała kokardy pruskie — i że Leon X II ! 
tytułował swego gościa „W asza Królewska W y
sokość* — wnosząc ztąd, że Stolica św. nie uzna
je cesarstwa niemieckiego.. Gabinet berliński nigdy 
tego uznania nie żądał, gdy bowiem cesarstwo 
zostało ogłoszone, już stosunki dyplomatyczno by 
ły zerwane, a ostatni poseł hr. Arnim odwołany. 
W  nowej zaś organizacyi związku niemieckiego, 
postanowiono kwestye religijne pozostawić poszcze
gólnym państwom. Ustawy majowe wyszły z Sej
mu pruskiego, a nie z parlamentu niemieckiego. 
Niektóre kraje związkowe, jak  Baden i W irtem
bergia poszły za przykładem Prus, ale na swoją 
rękę. Gdy rozpoczynały się ugodowe rokowania, 
p. Schloezer otrzymał mi^yą od króla pruskiego, 
a nie miał charakteru posła cesarskiego. W  kon- 
sekwencyi tego stosunku, wyjeżdżając z domu p. 
Sohlozera, zachował Następca tronu charakter 
królewicza, a nie cesarzewicza, co znów nową 
jest wskazówką, — że wizyta jego odnosi się do 
spraw kościelnych w Prusiech, i jest jednym kro
kiem dalej na drodze rokowań.

_ O odwiedzinach następcy tronu niemieckiego 
pisze Germania z dnia 20 b. m. co następuje: 

„Wiadomości, jakie wraz z innemi dziennikam 
ódbieramy z Rzym u, stwierdzają pocieszający 
takt, że spotkanie się następcy tronu z Papieżem 
nosiło na sobie cechę wielkiej uprzejmości i ser
deczności. O treści rozmowy między Papieżem a 
dostojnym gościem Jego , która trwała około 
trzech kwadransy, nie możemy oczywiście dotąd 
nic wiedzieć. Telegram rzymskiego naszego koj- 
respondenta doniósł nam tylko, że w kołach tam 
tejszych panuje przekonanie, iż odwiedziny te 
będą miały większe znaczenie od zwyczajnych 
tylko wymian grzeczności dworskich, i że szcze
gółowe kwestye polityki kościelnej w rozmowie 
)oru8zonemi zostały. Schloezer otrzymał w tej 

mierze z Berlina obszerne instrukeye. Znając 
wstrzemięźliwość w u dzielaniu, wiadomości) kół 
waty kańskich,^mniemamy, że z przyszłych enun- 
cyaeyj rządowych dowiemy się najpierw o rezul
tacie tej rozmowy. Miejmy nadzieję, że osobiste 
zetknięcie się tych dwóch reprezentantów ducho
wej i świeckiej władzy, które się, wbrew złośli
wym uwagom prasy antikościelnej, odbyło w spo
sób zadąwalniający, wypadnie na korzyść pomy
ślnego rozwikłania zagmatwanych naszych stosun- 
ców kościelno-politycznych i utoruje drogę do po- 
toju i zgody.*

Prnski minister finansów Scholz, przedkładając 
zbie deputowanej dwa projekta do ustaw l )  o 

podatku dochodowym, 2) i o podatku od kapita- 
ów, wypowiedział m ow ę, — która powszechne 

orawie w Izbie wywołała zadowolenie. „Dotych- 
szas, mówił on o drugiej z tych ustaw, kapitały 
jyły prawie wolnemi od podatków. Wobec uciążli

wości, jakich doznają ci, którzy opłacają podatki 
gruntowe, od budynków i proeedorewe, uwzględnie
nia zbyteczne renty kapitałowej^zakrawały na mo
nopol, który trzeba uchylić.* Minister zbijał na

stępnie bardzo trafnemi dowodami obawy, że ka 
pitały, którym grozi nowy podatek, wywędrują 
z kraju i drugie, dość upowszechnione mniema
nie^ że kapitaliści w udzielaniu kredytu zdołają 
sobie odbić podatek na tych , którym pożyczają 
pieniędzy. Wysokość procentu, jakiego żąda ka
p ita ł, zależy od stosunków konkurencyjnych. O 
ile te pozwalają mu nałożyć wyższy ciężar na 
dłużnika, o tyle nałoży go z pewnością, czy bę 
dzie płacił podatek, czy nie. Ale granicy, określo 
nej stosunkami konkurfencyjnemi, przekroczyć nie 
zdoła, chyba wobec dłużnika lekkomyślnego lub 
niepewnego.

Niektóre dzienniki niemieckie zapewniały, że 
ks. Bismark nie jest wcale zadowolony z wystą 
pienia p. Puttkam m era w sprawie tajnego głoso 
wania. Tej wiadomości zaprzecza stanowczo zna
ny korespondent berliński do Koln. Ztg i dowo
dzi, że p. Puttkam m er przemawiał zupełnie w myś’ 
i z wyraźnego polecenia kanclerza niemieckiego 
Dawniej ks. Bismark potępiał jawne głosowanie 
i sam przeprowadził głosowanie tajne do parla
m entu; dzisiaj widać zmienił swe przekonanie.

Postępowcy w Prusach zbliżyli się do secesyo- 
nistów. Za inieyatywą Richtera, Ilaenela i O r 
chowa przyszło do porozumienia, na podstawie 
którego nie będą wprawdzie we wszystkich kwe- 
styaeh wspólnie głosować, tylko w niektórych, 
naprzód umówionych, ale za to w czasie wybo 
rów stanowczo nawzajem wspierać się będą.

Giers ma wrócić do Petersburga w styczniu. 
Czy podróż swą obróci na W iedeń, dotąd niewia
domo.

W iadomość, że Courbet przedsięwziął marsz 
na zdobycie twierdzy Sontay potwierdza s ię ; dal
sze wiadomości, jakoby Uajęte były bez oporu, 
są dotąd niepewnemi.

Temps wzywa Chiny, aby teraz jeszcze w o 
statniej chwili skłoniły się do układów. Jakby 
w odpowiedzi na to, znany korespondent Timesa 
Blowitz zdaje sprawę z rozmowy swej z Tsen 
giem, który żałując, że Francya decyduje się do 
energicznych kroków, oświadczył mu, że każda 
wysyłka wojsk z F ran c ji wywoła tylko odpowie
dnią wysyłkę wojsk z Chin; zaprzecza wiadomo
ści, że w Sontay i Bacniuh, nie ma być wojsk 
chińskich i twierdzi, że pierwsze starcie się z nie
mi spowoduje zerwanie stosunków dyplomatycz
nych. Utrzymywał też Tseng, że o stanie wojsk 
chińskich, o ich uzbrojeniu i wykształceniu wo- 
ennem ajenci francuscy tendencyjnie mylne roz

szerzyli wieści. Panujące pod tym względem złu
dzenie nie wypadnie na korzyść Franeyi.

W  czasie obrad nad ostatnim kredytem wojen
nym musiał F erry  stoczyć zaciętą walkę z opb- 
zycyą. Ale mniejsza o takie starcie, bardzo dzi
siaj zwyczajne, szczególniej wobec obecnego u- 
sposobienia większości do wspierania kroków e- 
nergicznych. Smutniejszym objawem dla minister
stwa jest widoczne zmniejszanie się większości 
w miarę wzrastającego żądania coraz nowszych 
credytów. Pierwszy kredyt na Tonkin uchwaliła 
'zba 881 głosami przeciw 146; drugi, dwudzie- 
itomilionowy, już tylko 312 głosami przeciw 180.

Sir Charles D i l k e ,  jeden z najwybitniejszych 
członków gabinetu angielskiego, miał przedwczo
raj mowę w Birmingham, w której zapowiedział, 
że rząd przedłoży trzy wielkie projekta ustaw 
parlamentowi, który zbierze się 5go lutego, mia
nowicie; rozszerzenie prawa wyborczego, bil o re 
formie administracji lokalnej Londynu i bil o 
zmianach w zarządzie gmin.

Jak  donosi Standard , miał rząd angielski zde
cydować się do pomnożenia armii angielskiej 
w Egipcie o kilka pułków; nie wynika ztąd je 
dnak, aby się. skłaniał do interweneyi własnemi 
wojskami w Sudanie.

Przywrócenie konstytucji tirnówskiej wpłynęło 
na uchylenie ważniejszych nieporozumień między 
stronnictwami w Bułgaryi. Dowodem tego je3t 
adres reDrezentantów stronnictwa liberalnego dó 
księcia Aleksandra, na który książę odpowiedział 
także w duchu pojednawczym.

Jedynem źródłem nieporozumień,, mogą jeszcze 
się stać skutki konwencyi wojskowej z Rośyą. 
Kotelnikow żąda, aby status quo armii utrzymać, 
a tem samem i dotychczasową wysokość pozycyi 
wydatków na nią w budżecie. Powszechnem zaś 
życzeniem Bułgarów, którzy lubią oszczędność, 
jest, aby zmniejszyć pozyeyę tę o trzy miliony. 
Kwestya ta  będzie jeszcze przedmiotem obrad so- 
brania, — skoro w nowej organizacyi rozpocz
nie znów swe działania.

Dwie podróże Następcy tronu niemie- 
ćkiego, hiszpańska i włoska, są nowym do
wodem bogactwa koncepcyi politycznej wiel
kiego kanclerza. O ile mają one znaczenie 
polityczne, a że je mają nie ulega wątpli
wości , są dalszemi pociągnięciami w tej 
wielkiej grze ks. Bismarka, polegającej na 
ugruntowaniu i zabezpieczeniu potężnego 
państwa, które stworzył, zapobiegając koa- 
icyi, którą, zwykle państwo takie wywo- 
uje. Są jednak już czemś w ięcej, bo miały 

na celu wzmocnienie systemu przymierzy, 
ctóry tworząc dziś pokojową lig ę , nie po

zwala bez szaleństwa mocarstwom stojącym 
po za tym systemem kroku zrobić, a tem 
samem stawia je w położeniu przymuso- 
wem, z którego groźne przecież powstać 
mogą zawikłania.

Jest to właściwem wyższym nmysłom, że 
umieją zużytkować wszystko, tó nawet, co 
zdaje się nie być już do użytku. Jak w r. 

870 ks. Bismark użył przebiegle kandyda- 
ury ks. Hohenzolerna na tron hiszpański, 

aby wywołać upragnioną i doskonale przy- 
gotowańą wojnę, tak dziś ostentacyjnem 
zawiązaniem przyjaznych stosunków mię-

OGNIEM  i MIECZEM.
POWI EŚĆ 

przez
Henryka Sienkiewicza.

(112)
Tom trzeci.

(Ciąg dalszy).

R O Z D Z I A Ł  XV.

Odjechał więc pan Longinus do Krakowa z ser 
cem przeszyłem^ strzałą , a okrutny pan Zagłoba 
wraz z Wołodyjowskim do Zamościa, gdzie nie 
zabawili dłużej jak  jeden dzień, gdyż komendant, 
starosta wałecki, oznajmił im , że dawno już nie 
miał wiadomości od Skrzetuskiego i sądził, że re
gimenty, które pod Skrzetuskim ruszyły, pójdą 
na prezydyum do Zbaraża, aby tamte kraje od 
kup swawolnych zasłaniać. Było to tem prawdo
podobniejsze, że Zbaraż, jako własność Wiśnio 
wieckich, szczególniej był na zapędy śmiertelnych 
wrogów księcia wystawiony. Otwierała się więc 
przed panem Wołodyjowskim i Zagłobą, długa i 
dosyć trudna droga, ale że i ta k , idąc po knia- 
ziównę, musieliby ją  p rzeb jć , było im zatem 
wszystko jedno, czy to prędzej, czy później na
stąpi — i ruszyli w nią bez zwłoki, tyle się tyl 
ko zatrzym ując, ile trzeba było dla odpoczynku, 
lub gromienia kup rozbójniczych, które się jeszcze 
tu  i owdzie wałęsały.

Szli krajem tak zniszczonym, że częstokroć po 
całych dniach żywej duszy nie mogli napotkać. 
Miasteczka leżały w perzynie, wsie były popalo
ne i puste, lud wybity, lub w jassyr zagarnięty. 
Trupy tylko spotykali po drodze, szkielety domów, 
kościołów, cerkwi, niedogarki chat wiejskich i 
psy na zgliszczach wyjące. Kto powódź tatarsko- 
kozaeką przeżył, chronił się w głębinach leśnych 
i marzł z zim na, lub głodem przym ierał, nie śmie
jąc  się jeszcze z lasów wychylić, nie wierząc, by 
nieszczęście mogło już minąć. Konie z pod swej 
chorągwi musiał Wołodyjowski karmić korą drzew, 
lub nawpół spalonem zbożem, które ze zgliszezów 
dawnych spichrzów wydobywano. Ale szli szybko, 
ratując się głównie temi zapasami, które rozbój
niczym oddziałom zabierali. Był to już koniec li
stopada , a o ile zeszłoroczna zima przeszła, z naj
większym podziwem ludzkim, bez śniegów, mro
zów i lodu , tak, że cały porządek natury zdawał 
się być przez nią odmieniony, o tyle teraźniejsza

zapowiadała się ostrzej jak  zwykle. Ziemia skrze
p ła , śniegi leżały już na polach, a brzegi rzek 
bramowały się rankami przeźroczystą skorupą 
szklanną. Pogoda była sucha, blade promienie 
słoneczne słabo tylko ogrzewały świat w godz 
nach południowych; natomiast rankami i wieczo 
rami paliły się na niebie czerwone zorze — nie 
chybna przepowiednia rychłej i silnej zimy.

Po wojnie i głodzie miał nadejść trzeci wróg 
nędzy ludzkiej —- m róz, a jednak ludzie wyglą
dali go z upragnieniem, był on bowiem pewniej 
szym od wszystkich układów hamulcem wojny.— 
Pan Wołodyjowski, jako człowiek doświadczony 
i nawskróś Ukrainę znający, pełen był nadziei, 
że wyprawa po kniaziównę dojdzie już niechybnie 
do skutku, bo główna przeszkoda — wojna — 
nie położy jej tak prędko tamy.

—•_ Nie wierzę ja  w szczerość Chmielnickiego 
mówił — żeby on z afektu dla króla Jegomości 
na Ukrainę się cofał, ale to chytry lis! W ie on, 
że gdy Kozacy okopać się nie m ogą, to nic po 
nich,, bo w otwarłem poln, choćby i pięókroć li
czniejsi, naszym chorągwiom nie dostoją. Pójdą 
oni teraz do zimowników, a stada poślą w śniegi. 
Tatarzy też potrzebują jassyr odprowadzić. Jeśli 
zima będzie tęg a , to będziem mieć spokój, aż do 
)rzyszłej trawy.

— Może i d łu że j, bo wszelako mają oni re 
spekt dla króla Jegomości. Ale nam i tyle czasu 
nie potrzeba. Da Bóg, na zapusty wyprawiemy 
>anu Skrzetuskiemu wesele.

- Byleśmy się tylko teraz z nim nie minęli, bo 
nowa byłaby mitręga.

— T>-zy chorągwie jest przy nim , to przecie 
nie w korcu ziarnka szukać. Może go jeszcze pod 
Zbarażem dognamy, jeśli się gdzie dłużej koło 
lajdamaków zabawi.

— Dognać go nie możemy, ale powinniśmy mieć 
wieści po drodze — odrzekł Wołodyjowski.

O wieści jednak było trudno. Chłopi widzieli tu 
owdzie przechodzące chorągwie, słyszeli o bi

twach staczanych przez nie z rabusiami, ale nie 
umieli powiedzieć, czyjeby były te chorągwie, że 
zaś mogły one być tak  dobrze Regowskiego, jak  
skrzetuskiego, więc dwaj przyjaciele nie mieli ża- 

. e] pewności. Natomiast doleciała ich uszu inna 
wieść o wielkich niepowodzeniach kozackich prze
ciw wojskom litewskim. Krążyła już ona w formie 
pogłoski, w wilię wyjazdu Wołodyjowskiego z War- 
szawy, ale jeszcze wątpiono, teraz zaś rozbiegła 
się po całym k ra ju , ze wszelkiemi szczegółami, 
Tako niezbita prawda. —  Za klęski zadane przez 
Chmielnickiego wojskom koronnym, zapłaciły klę
skę litewskie. D ał głowę Półksiężyc, wódz stary 
i doświadczony, i dziki N ebaba, i potężniejszy od 
nich obydwóch Krzeczowaki} który nie starostw i

województw, nie dostojeństw i godności. ale pala 
się yr buntowniczych szeregach dorobił. Zdało się, 
że jakaś dziwna Nemezis zapragnęła pomścić na 
nim niemiecką krew przelaną w łasze Dniepro
w ej, krew F lika i W ernera, gdyż wpadł właśnie 
w ręce niemieckiego regimentu radziwiłłowskiego 
i lubo postrzelany i ciężko ranny, został natyeh 
miast na pal wbity, na którym nieszczęsny drga 
jeszcze cały dzień, nim posępną duszę wyzioną!- 
Taki był koniec tego, który przez swe męstwo 
geniusze wojenne, drugim Stefanem Chmielnickim 
mógł zostać, ale którego wygórowana żądza bo
gactw i dostojeństw, pchnęły na drogę zdrad, krzy- 
woprzysięztwa i straszliwych, godnych samego 
Krzywonosa, mordów.

Z nim, z Półksiężycem i z Nebabą, blizko dwa 
dzieścia tysięcy mołojeów położyło głowy na po 
bojowisku, lub potopiło się w błotach Prypeei; 
strach więc przeleciał, jak  wicher nad bujną 
Ukrainą, bo zdało się wszystkim, że to po wiel
kich tryumfach, po Żółtych wodach, Korsuniu, 
Piławeaeh, przychodzi czas na takie pogromy, ja  
kich pod Sołonicą i Kumejkami doznały poprze 
dnie bunty. Sam Chmielnicki, choć na szczycie 
sławy, choć potężniejszy niż kiedykolwiek, ziąkł
sta. <yrJv aio n TTxvn<iifnTiro1ri'A«Agdy się o śmierci „druha* Krzeezowskiego 
dowiedział i znów czarownic zaczął o przyszłość 
lytać. W różyły różnie — wróżyły nowe wielkie 

wojny i zwycięstwa i klęski — nie umiały jednak 
iowiedzieć hetmanowi, co się z nim samym stanie.

Ale tymczasem, właśnie z powodu klęski Krze 
ezowskiego, również jak  z powodu zimy, tem pe 
wniejszy był długi spokój. Kraj począł się koić, 
spustoszałe wioski zaludniać i otucha wstępowa- 
a zwolna we wszystkie zwątpiałe i przerażone 

serca.
Z tąż samą otuchą, nasi dwaj przyjaciele po 

długiej i trudnej podróży, dojechali szczęśliwie do 
Zbaraża i oznajmiwszy się w zamku, natychmiast 
udali się do komendanta, w którym, z niemałem 
zdziwieniem, poznali W ierszułła.

—  A gdzie Skrzetuski ? — pytał po pierwszych 
Jowitaniaeh Zagłoba.

— Niema sz go, — odpowiedział W ierszułł.
— To waść masz komendę nad prezydyum ?
—  Tak jest. Miał Skrzetuski, ale wyjechał i 

mnie zdał załogę aż do swegro powrotu.
— A kiedy obiecał wrócić?
— Nic nie mówił, bo sam nie w iedział, jeno 

mi tak rzekł na odjezdnem: jeśliby kto do mnie 
irzyjechał, tedy mu powiedz, żeby tu na mnie 

czekał.
Zagłoba z Wołodyjowskim spojrzeli na siebie.
—  Jak  dawno pojechał? — pytał pan Michał.
—  Dziesięć dni temu.
•— Panie Michale, — rzekł Zagłoba, — niechże

pan W ierszułł da nam wieczerzę, bo żle się ra
dzi na głodno. Przy wieczerzy pogadamy.

— Z serca służę waszmościom, bom i sam też 
miał do stołu siadać. Zresztą pan Wołodyjowski, 
jako starszy oficer, bierze kom endę, więc ja  to 
jestem  u niego, nie on u mnie.

—  Zostań przy komendzie, panie Krzysztofie — 
rzekł W ołodyjowski — boś starszy wiekiem, przy- 
tem  mnie pewno jechać wypadnie.

Po chwili wieczerza była podana. Siedli, jedli, 
a gdy pan Zagłoba zaspokoił już nieco pierwszy 
głód dwiema miskami juszki, — rzekł do W ier
szułła : ,

— Nie suponujesz-że w aćpan, gdzie mógł je 
chać pan Skrzetuski?

W ierszułł kazał iść precz pachołkom, posługu
jącym  do sto łu , i po chwili namysłu tak  mówić 
począł:

— Suponuję, ale siła Skrzetuskiemu na ta je 
mnicy zależy, nie chciałem przy służbie gadać. 
Korzystał on z pomyślnego czasu, bo pewnie tu 
do wiosny będziem w spokoju stali... i wedle mo
ich supozycyj, pojechał na poszukiwanie kniazió- 
wny, która w Bobunowem jest ręku.

—  Bohuna niema już na świecie — rzekł Za 
głoba.

— Jak to ?
Pan Zagłoba opowiedział po raz trzeci, czy już 

czwarty wszystko, jak  było, bo opowiadał to za
wsze z przyjemnością. W ierszułł również, jak  pan 
jonginus, nie mógł się wydziwić zdarzeniu, na 
roniee rzek ł:

— To Skrzetuskiemu będzie łatwiej.
— W  tem rzecz, czy ją  odnajdzie. A ludzi ze 

sobą wziął jakowych?
— Nikogo, sam pojechał, z jednym Rusinkiem, 

mcholikiem i z trzema końmi.
— To już roztropnie postąpił, bo tam tylko 

fortelami trzeba radzić. Do Kamieńca moźnaby 
może z chorągiewką dojść, ale już w Uszycy i 
w Mohylowie pewno stoją Kozacy, bo tam zimo- 
wniki dobre, a w Jampolu ich gn iazdo ... trzeba 
tam iść albo z całą dywizyą, albo samemu.

— A zkądże waćpan wiesz, że on w tamtą 
właśnie stronę się udał? — pytał W ierszułł.

— Bo ona tam  ukryta za Jampolem, i o tem 
on wiedział... ale tam jarów, zapadlin, komyszy 
tyle, że choć i wiedząc ściśle miejsce, trudno tra-
ić, cóż dopiero nie wiedząc jeździłem  ja  za
tońmi i na sądy do Jahorlika, to wiem. Żebyśmy 
)yli razem po3zli, możeby łatwiej poszło; ale jemu 

samemu, wątpię, wątpię... chybabym u przypadek 
jakowy drogę wskazał, bo i pytać się nie będzie 
mógł.

— To waszmościowie chcieliście z nim jechać?

— Tak jest. Ale cóż teraz poczniemy, panie 
Michale? Jechać za nim, czy nie jechać?

— Na waszmościn przemysł to zdaję.
—  Hm! dziesięć dni ,  jak  p o jech a ł... nie do

gnamy... i co więcej, kazał czekać na siebie. Bóg 
też wie, jak ą  drogą pojechał? Mógł na Płoskirów 
i Bar, jako stary trakt idzie , a mógł na Kamie
niec Podolski. Ciężka tu  jest sprawa.

—  Pamiętaj przytem waszmość — rzekł W ier
szułł — że są tylko supozycje, ale pewności nie* 
masz, że po kniaziównę pojechał.

—- Otóż to, otóż to ! —  rzekł Zagłoba. — Nuż 
ruszył tylko dlatego, by języka gdzie zasięgnąć, 
i potem wróci do Zbaraża, bo to przecie wiedział, 
że mamy iść razem , i mógł się nas teraz spo
dziewać, jako w najlepszy czas... Ciężka to jest 
deliberacya.

— Jabym radził czekać z dziesięć dni — rzekł 
W ierszułł.

- Dziesięć dni na nic, albo czekać, albo woale 
nie czekać.

— Ja  zaś myślę, żeby nie czekać, bo co stra
cimy, jeśli zaraz jutro ruszym! Nie odnajdzie knia- 
ziówny pan Skrzetuski. to znów nam Bóg po
szczęści — rzekł Wołodyjowski.

—  Widzisz panie Michale, nie można tu  nic 
lekcew ażyć... wasze jesteś młody i chce ci się 
przygód — odpowiedział pan Zagłoba — a tu 
jest to niebezpieczeństwo, że gdy jej osobno on, 
a osobno my szukać będziem, łatwo wtedy roz
budzi sio jakaś podejrzliwość w tamecznych lu 
dziach. Kozactwo chytre i boi się, żeby kto nie 
odkrył ich zamysłów. Oni tam z baszą granicz
nym koło Choeima mogą mieć konszachty, lub 
z Tataram i za Dniestrem wedle przyszłej wojny, 
kto ich w ie ! ... Tedy na obcych ludzi, a zwła
szcza na dopytujących się o drogi, baczne mieć 
będą oko. Ja  ich znam. Zdradzić się łatwo, a po
tem co?

To tem bardziej, bo może Skrzetuski w ta 
kowe popaść terminy, w których trzeba mu bę
dzie pomódz.

— I  to także prawda.
Zagłoba zamyślił się tak mocno, że aż mu skro

nie drgały.
Nakoniec rozbudził się i r z e k ł :
— Zważywszy wszystko, trzeba będzie jechać, 
Wołodyjowski odetchnął z zadowoleniem.
— A kiedy? — spytał.
— Wypocząwszy tu  ze trzy dni, by i dusza i 

ciało raźne były.

(Dalszy ciąg nastąpi).
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czei k ra inv  za k tó ra  Mio-non tęskn iła  i w iodły I do H iszpan ii, K w irynału  i W atykanu  są  len konceptowych praktykantów Namiestnictwa:! Po przyjęciu tego wniosku, Prezydent zarzą- jednę z ważnych kwestyj szkolnych, stora juz oa 
S ?  ważneroi polityCznemi pociągnięciam i. W  k a  Tad.n.za ( O j * ^  I M  Radckiego, Win dail tajne po.ied./nie, n .  ktSrem miało na.t,piC »iel« lat w koł.oh nanc»yę,.l.k,.b, w romnmy

. ;f* .‘ •Nie^iltZ(|1je „ j  3 n ., „  ; L j _  iw iadeza  one o niew vezeroanei eonteS° Kauckiego, Michała Bartoszewskiego, porozumienie co do zapewnienia egzystencyi mu sposob była dyskutowaną i objaśnianą. U na
czoe i późniejsze w alk i między Glhęljinam n y , . J  P •] J Michała Majkuta, Michała Lubicza Chojeckiego , I zyce Krakowskie] odpowiednią subwencyą z fan-1 szczególnie na wielu walnych zjazdach Towarzy-
i Grweifami świadczą, o tem w księdze dziejów, ja  zdrow ej l czerstw ej w yobrażał politycznej I Mikołaja Pokińskiego, Adama Thtirmanna, Drajduszów gminy. Sprawę przedstawił r. m. Dr Zol l .  stwa pedagogicznegOj, toczyły się nad tą sprawą

—  - B * 11 '  1       Ł  —  1 T T ________ i __ T T    -rv _ - n _________•______  I °  ^  r  I a - i l i r a l n i a w a  N T o n ^ T i r / i i p i A  f i T i k n l  I n d o w V C hpunktem środkowym było Papiestwo, j wielkiego kanclerza, połączonej z najści-1 Józefa Korczaka Horodyskiego, Dra Eugeniusza! 
tylu zmianach, wśród ruin i zwalisk, U lejszą rachubą. Przerąb Hauenschilda i Tadeusza Rozborskiego,!
J - 1 1 prowizorycznymi koncypistami Namiestnictwa. 1

Ich
Po tylu
z pośród których wznosi się majestatycz
nie Stolica Piotrowa; jak niegdyś wojenne 
wyprawy, tak dziś pokojowa podróż następ 
cy  tronu nabrała przeważnie znaczenia przez 
Papiestwo! Nic tu nie pomogło pierwszeń
stwo dane królowi włoskiemu, nic zamie
szkanie w Kwirynale —  świat cały nie py 
tał się o odwiedziny u królewskiej pary,

T lC Illlr  - Sprawy zagraniczne.
KORESPONDENCYA „CZASU.“ Sprawy miejskie.

L w ó w  20 grudnia. 

(§§) Z szczerem zadowoleniem i wdzięcznem

| Posiedzenie Rady miejskiej d. 20 grudnia.
Przewodniczący Prezydent Dr W e i g e l .

żarliwe dyskusye. Nauczyciele szkół ludowych 
w tonie często żbyt namiętnym domagali się sta
nowczego zniesienia egzaminów wstępnych, upa
trując w nich, zdaniem naszem, zupełnie niesłu
sznie, pokrzywdzenie i upośledzenie nauczycielstwa 
ludowego. Byliśmy świadkami przed kilku laty 

VBa s w a  I hałaśliwych z tego’ powodu scen na zjeździe kra-
n U B j y n *  kowskini, a ten sam przedmiot dał również spo-

Wystąpienie półurzędowego Dniewnika War- sobność^ do gwałtownych wybuchów na zjeździe 
szawsltieqo, któremu daliśmy należyta odprawę kołomyjskim.
w artykule w stępnym  naszego pism a z d. 20-gó D z i w n a  to jednak rzecz, ze mimo hczebme tak zna- 
grudnia Nr 289, zwróciło też uw agę d z i e n n i k ó w  c*°ej Przewagi, jaką , na w a n y o  z g r o m ; >_ _ \uu/ — -     . . .  „ J Uvuw 1 v tJ • t I gruUIlldi l>r óOiJj AW1UL11U LCA UWdifC W I i • ll • • i i r i, i 1 L

lecz z natężuą uwagą Śledził każdego kre- juznaniem dla rządu dowie się kraj niezadługo Nieobecność swą usprawiedliwili następujący petersburgskich. Z pomiędzy nich Now. Wremia I pedagogicznych mają nauczyciele szsoi luaowycn, 
ku, każdego słowa^ w ypow iedzianego w W a -|z  dziennika ustaw, że jeden z projektów uchwa- radcy: Epstein, Friedlein, Dr Hoszowski, Dr Li- ;egj; zdania, że rzeczone wystąpienie Dniewnika, I1*?,.7 08t:ateC5!n,.e me zapa a s anowcza uc wa- 
tvkan ie  odchw ih  ia k  svn c e s a r z a  W i l h e l m a  loDy«h na ostatniej sesyi sejmowejl otrzymał już sowski, X . kan. Midowicz, hr. Potocki, hr. Tar- ^ ako zawi’ei.aiace do pewnego" stopnia p r o g r a m domagająca się zaniesien,a petycy,, ^ a ż e b j
J 1 J J _ . | annh«TTa onc.iTY.alrn i o4-A> oin naławo ohnwiavin'a IriAWalri T)t« Rphln orpr T?.«r ftwn airl Trfl.ll I».7TT1 aln. W ni- I J TTT T7X.A1 rvr. + Tirl!/i I

w powozie pana Schloezera^ ^  f 
do ostatniej siedziby papiestwa, aby i 
dzić tem samem odwieczną jego sil
wotność i wielką przyszłość. jakich. Jestto owa oddawna upragniona i za nie-1 Prezydenta, w jakiem stadyum znajduje się spra-1 ^Wobec sypiących się ostatniemi czasy jak z rę-

t  . • - 7 r , - J t t  • • j zbędną uznana dyscyplina, na istną plagę naszej lwa przejazdu popod kolej Karola Ludwika w u - |ka]ha   powiada dalei Now. W rem . —  insynua- g ° l ° wy ch  informacyj i opinij od dyrekcyj gimna-
I  istotnie, bytność w Kwirynale, od I adaaimstrasyi gminnej, na pisarzy gminnych, któ- licy Lubicz. Wszyscy uznali już od dawna potrzebę L yj 0 wrzekomem (sin!) wynaradawianiu'prowincyj I zyfdnyjh i Rad szkolnych okręgowy chi i , °F V ° 

dzeme królewskiej pary, mc nowego, m cL Zy j ako przyjęci przez radę gminną, dotąd tylko urządzenia takiego przejazdu, który wobec wiel- L '0j gkjck p0(j rządem rosyjskim, przyczem upor- aa podstawie tak starannie zebr,  g J  +
takiego przynieść nie mogły, coby JUŻ zna- przez nią mogli być oddaleni, chociażby dopu- kiego ruchu w tej stronie jest niezbędnie potrze- czywie powtarzano pogłoskę o nominacyi p. A-i P ^ eąfozył przyszłemu zzromaazemu 
nem i stwierdzonem nie było. Było to po |ścili się mnóstwa nadużyć. Taki pisarz gminny Ibnym. Niechże znowu jaki nieszczęśliwy wypadek pUChtina naczelnikiem rządu cywilnego w Króle- w. teł wnl08 '• . 8 a a;f  nawet
prosUl ścieśnieniem potrójnego przymierza, umiał najczęściej opanować całą zwierzchność i nie zmusi nas do pośpiechu w załatwieniu tej gtwie Poigkiem (urząd zajmoWany niegdyś p r z e z J  „ T / i ^ m a n i e m  enzaminów 

Ale bytność w W atvkan ie  w olnom vślne-lrad^ Sminn% do tego stopnia, że polegano na mm sprawy. Margr. Wielopolskiego), — wystąpienie'^rzeczone w rezultacie za 7 7 *ryaA o.łńwnv abv
5 y . . .■y i . jzupełnie mimo wykrytych nieporządków i suro-J P r e z y d e n t  odpowiada, że osobiście robił u I półurzędowego organu warszawskiego wskazuje ws ’r * i i  • „m nivw Jm L  nr-7 pdata

go l wolnomularskiego księcia niemieckie-1 wyek zarZądzeń władzy przełożonej. Wobec ta siłowania w dyrekcyi jeneralnej kolei Karola Lu- drogę." której trzymać się zamierza w Polsce rząd w“l6sł do Rady szkolnej umotywowane pr ed -
go, to hołd oddany przez geniusz księcia Bis-jkń go pisarza gminnego, dotąd niejako bezbron- dwika względem załatwienia tej sprawy. Dyrek- rogyjskj. ‘ wierne z żądaniem wprowadzenia przy tych egza-
m arka  niespożytej sile, powadze i żywotno-Jny był i Wydział powiatowy i Wydział krajowy. Jcya kolei oświadczyła, że jest skorą do przepro-j „ jeżeii mamy słuszność (a zdaje się, że ją  ma-1 minach> Pewnyc , zresz % 8 1
Ści katolicyzmu; to wyznanie, jak niebez- UsuwanoI wprawdzie naczelników gminnych z urzę- wadzenia przejazdu byle należne rokowania z wła- my)> zapatryWać się na artykuł Dnkwniba, I Jj J  ptwno£oi4 oponować
niecznem d la  nainoteźnieiszepro naństw a zrv- du> ale dla ttdminiBtraey1 nie wiele to znaczyło, ścierniami sąsiednich realności zostały przeprowa na pr0gram, to jest,to’program umiarkowanej polity-1 rowie sẑ ^ dnic P ą 1
pieczoem  d la  najpotężniejszego P y bo nowo Wybrauy naczelnik.właził zaraz pod pan- dzone. Uchwała zaś sekcyi odnośnej, dotycząca ki pokojowej, — uzasadnionej na uznaniu praw I nie^miebby powodu. rnłw;. , 7;1
wać z jego głową, jak koniecznem jest ll-1 tofel tego samego pisarza. Ś wieżo sankeyonowana jrzeczonego przejazdu, znajduje się w Namiestmi-1pvzyr0(JzonyCh dla języka poiskiego z właściwem Nl,e “ o*cmy na tfera „ arnn
czyć się z nią, jak mezbędnem uznać Jej ustawa usuwa tę anomalię w sposób, który wśród ctwie, które swej odpowiedzi jeszcze nie nade^J  stanowiskiem,' jęZykowi rosyjskiemu, jako państwo^. «ych  nad tą kwestyą pogiąuow, gayz aa^grun- 
potęg, w wewnętrznych i zewnętrznych obeen^o n.tro j«  adminfitrwi/jnego.. »  jedyni, ,t ,!o  _ ^  n a M n e k : to toJ polilytPa , kt6rą
stosunkach. —  To świadectwo zarazem |możliwy uznać wypada. Om postanowienie główne|f Dyrektor budownictwamiejskiego, p. Ni eda i a ł -  my ( t  j. Now. Wrem.) zawsze i stale względem ^  wykazy o wyniku

swia-
szkół

* + \\r  twifonin nia Obowiązków przez członków zwierzchności rysowe przy budowie szkół na Kazimierzu i św. at owe: l0ialn0§ci i kiedy rozszerzonemi zosta- lodowych. L gory jednaa zaznaczyć musimy, ze
następcy tronu  w W atykan ie  to najm ister- gm.Qnej ^  radę pgminnąj alb0) źe urząd swój I Scholastyki, kwota 17,045 złr. 91 c„ Na kwotę rze ? istniejące y ,  .e? fa“ “ła1eh *Joh m e+in0zemy 81« .doPatrf d
m ejsze om inięcie na drodze do Ganossy, gprawuj e w ogóluośei w sposób dla gminy szko- czoną wybrał wszakże p. Redyk różnemi czasy wcegarstwie? otokwestya. Tymczasem zaś jasnem jakwjkołwiek
Canossy dia W atykanu  —  Wobec tegó faktu , dliwy, i jeżeli naczelnik gmihy, a względnie Ra- złr. 11,863, pozostaje więc do zapłacenia 5,182 L egt źe bardz0 złą przyrządzają mieszkań com ro  ̂I wJrcłl' Szkoła ludowa bowiem weohig obowiązują- 
mniejszej jest wagi bezpośredni sku tek  , | da gminna wzbrania się usunąć go od urzędowa złr. 79 c. P. Leon Kurkiewicz, wspólnik p. I^e; syjskiejPolski przysługę te dzienniki zagraniczne, p ^  |  celu nrziffoto-
jaki odwiedziny nLtępcy tronu u Papieżu | ^  mimo jaw e z^ a n ia  Wydziału pow iatow ego, | J k . , ^  | | ^ ^ 1 6 ^  ś S f n i i  * ^ 3 ? %

Ks. Bismark chce pokoju kościelnego odwołania się od orzeczenia politycznej władzy cznej następny wniosek: Ikarskim,
tak stanowczo, jak przed la ty  p rag n ą ł woj- powiatowej, lub gdyby przewinienie urzędnika, i ^ P rzy z n a je  się p. Anastazemu Redykowi kwotę J ^Xie malo^zapewne wywołają domysłów na-

pragnącym 
realnej.

Wymagania te są bardzo skromne, lubo nie

dzi rękojmię wobec w ew nętrznych niebez-Lesznie polityczna władza krajowa ńa wniosek lub I centami po za lat 3 od ogólnej sunajy 15,1821 któreTu przytaczać uważalibyśmy za zbyteczne! I d“ ea ^ ozył .egzamm 
pieczeństw  socjalnych, a może i dlajtego, że j za  zgodą Wydziału krajowego. Urzędnik piaarz,Izłr. 89 c. obliczyć się mającemi. _ Niewątpliwie, że dla samych Polaków korzystniej- 8Zą° /  f re
... _______ „ „i__ i__ ______ „ „ ł_huh innv t.oi lrn,tf>(»orvi funkcvnnarvnsz srminv wiei- i 2) Na rachunek tei kwoty wypłaca się p. Leo-1 ^„A ina „ TfnaW AD-T.vatpnp.vn onlifveynn I BZKoaa wieiKa,

przyjęty do innej

że w sprawozdaniach gimna-2) Na rachunek tej kwoty wypłaca się p podają
uczniów.

gimna

n W p S r n i e  ^ ć  ^ ^  do wniosku brak z^ ązk u  prawnego. Wniosek S l i e b  bądź t e ^ i J s ^ T s ą d i -  wiSksH f lu,b pobłażliwości ze strony e-

~ * ‘  “  “  * -  ^  ‘  ^  ^  » :  a L  n o n x ' n j i T T A M A  n  I n r t r  n l r t  i l / v n ń  o  o n m ^ r  n  T T l l r l r i  P . W ł  W I  W V l T i a ^ a i a p j  V *  1 1 • 1 1
się już nieraz' w otrzymywanych ^ a“ zo ^rwifdijotwami8 szkółYdtwych*3 dotio-ludowych 

uczniowie wynoszący

w dalekiej przyszłości, cesarstwo niemieckie L SUQięty ł0Btał> może
i  całą grupę państw z  niem skojarzonych, s ł u ż b y  j e d y n i e  z a  z e z  . . .  .  ,  . __________________________ _________ _______  ____
kwestya religijna niepoślednią odegra rolę {p o w ia to w e j  n a  w n i o s e k  W y d z i a ł u  p o w i a t o w e g o ,  a  I w y p ł a c e n i a  s u m y p .  K u r k i e w i c z o w i , w y m a g a j ą c  I y p 0 j g k ; k o r i e s p o n d e n c y a c h  w  podobnym d u c h u ,  I

i ż e  wtedy nadaremnie szukaćby przyszło w z g l ę d n i e  w ł a d z y  p o l i t y c z n e j  k r a j o w e j ,  n a  w n io -  z a r a z e m  o d  o s t a t n i e g o  z r z e c z e n i a  s ię  d a l s z y c  p r e -  %  t a k i e m i  m i e n o w i c i e  s p o t y k a ć  s i ę  p y t a n i a m i .  —  s z k o ł y  l u d o w e i  ś w ia d e c t w o  z  b a r d z o  d o b r y m i
. . -  • i  + 4. 4. -Z  t  •  I s+-k l u b  z a  z g o d a  W y d z i a ł u  k r a j o w e g o .  t e n s y j ,  a c z k o l w i e k  m e  z a w i e r a ł  z  g m i n ą  k ° n - | n 7 p c z v w j,5p ; p “ r ,r z v  s t o s u n k a c h  o b p c n v c b  t r u d n o  s z k o ł y  l u a o w e j  ś w ia d e c t w o  z  b a r d z o  d o b r y

potrzebnej siły *  protestantyzmie e »  Wię- Tak , * , \ , a/ nira0 ; J aow' 0 p„,ta 0 .  S S  S w o S e  o S > ^ y "  ™‘Wn.eS ° r
cej. „  n .  polach, na których wtelka rozc-|wieni„ J , w y .  , e s t  „  ni„ „ odde „ / . t „ C I a . |  P r . ! r i „ ł  „ d e z y t a j o . W e n t a y<9eez.h,twa p o h k i e g o ^ l a r ^ j s k i . ? oP r » ą ;

io irA  i Awn tp o n A in i t  I ^  s t r o n y  r o z o iE i t c  p o g ł o s k i  b e z -  w a a ; 0  u c z n iń w  n ie  n a l e ż y c i e  p r z y g o t o w a n y c h  d og ra  Się zapew ne k iedyś p a rty a  dziejowa, jąoe, jeżeli chodzi o pozbycie się indywiduum marca 1879 r., zawierający zeznanie r . „  u; z arugiej zas strony rozmaite pogiosni oe/ , - 1  Tialp.>VRf0 'nrzVgotowanych
zam ieszkuje ludność ka to licka  i silnie do szkodliwego, które w poczuciu obecnej niezależno- iż p. Kurkiewicz ma prawo, jako jego wspólnik, podgtawne } wyśrubowane fałszywe wieści o no-l , ,  , , . . J P J J  J  r0.
katolicyzm u i Głowy jego  przyw iązana. 8W0Jej od Wydziału powiatowego, a nawet i do połowy należytosci kwoty na osz orysowej; Wycb nieprzychylnych dla Polaków rozporządzę- . > i skoro liczba uczniów wpisanych na

D ziw na n ipdnnk tak  zw vk ła  Wydziału krajowego, broi na rachunek często- odczytuje także opinię w tej sprawie Syndyka|„ 4 * ’ włPd/ P i s k i c h ,  natrafiała na pomyśl ny| ku. 8Zi olaeS0*.B̂ oroi 1® ™ . -
U ziw na, a  jeanak^ l&K zw yaia^ ig ra sz k a  kroó wi?cej uboiewani% niż kary godnych wójtów, miasta, Dra Szlaehtowskiego.

Chciała, że Następca tronu niemieckie- Nie trzeba się j ednak łudzid oczekiwaniami wy- Opierając się na przytoczę^™  — y .  I karmu w półsłówkach, napomknieniach i i.uzyacu,. . s> •„ rwa7ei klaaL
go Oddając hołd papiestwu, Stanął wobec górowanemi, które wypowiadano w chwili uchwa- denta dokumentach, r. m. Dr F J a k u b o w s k i L . nadzie*-ami j w sp^nW iam i. foku w n is S o  I S  ucrnitfW 301 a przy końcu zo-
świeżo zawieszonego obrazu Matejki, przed- lenia tej ustawy w Sejnaie. Nie wystarcza bowiem proponuje odmienną formę wniosku. Niemniej wi- wKiedy przejściowy, drażliwy peryod lat ostat- . . e Qd . 4 . ’ odP ałI  owycb 4 7

Staw iającego oswobodzenie chrześcijaństwa 8am0 usunięcie złego pisarza, jeżeli jego miejsca ceprezydent Mu c z  ko  ws *^1'® §puje z 0 mien‘ nich minie, kiedy obawy z jednej amrzonki z dru- uc Być może że część usuniętą została

P “  A ,  bohatera. Czy obraz ^  ^  K r S T V *  -  ^  T t
krom artystycznych, wywołał W następcy L argkie) ktdre w niejednej gminie tak źle są udo- Nad przedmiotem tym rozwinęła się obszerna Pkieff0J4vcie n0rmalne którego brak przeszkadza CZ?8°i-m-0g ' ' że dla
Wielkich mistrzów krzyżackich inne wra- towane, jak gdyby milcząco pozwalano w drodze dyskuską, a stwierdzić musimy iż wszyscy mówcy L u dot pbczas (lo1rwajego zjednoczenia z Rosyą, ^ ^ S e g o  przygotowana elfmentarnego,
Żfma i m yśli, odgadyw ać m e bedziem y. nadużyć, uzupełniać sobie płacę do wysokości na uznawali krzywdę, jaka się stała przedsiębiorcom J_______  | braku naszytego p ygo owa u  }
A le to pewna że ten przypadkowy szcze- ży«e niezbędnie potrzebnej. Poprawienie zaś płac przez tak długie, bo 7-letnie odwleczenie wypłaty | -    1 |z  nauki gimnazyalnej,korzystać me mogła.
nół nodnosi drastyczność i niezw ykłość hy- F #i8ar3kicb» Jako niezb?dny warunek pozyskania ich należytości; wszyscy też mówcy chcieli przyjść
jr - - xT + noSC i m ezwyKu se DJ I a[a 8jużby gminnej prawnych i zdolnych kandy-1 szczerze w pomoc p .  Kurkiewiczowi, i w tym celu
tflOSCl N astępcy tronu  niem ieckiego w Rzy- datów, gdzieniegdzie tylko będzie możliwem, yol zwalczali różne trudności i wątpliwości prawnicze, 
mie, a  zarazem  staw ia opatrznościow o w pra- większej części zaś nie da się osiągnąć dotąd, do- jakie ze sprawy tej wypływały nader obficie,
wdziwem  św ietle w ielką m yśl m istrza, m yśl póki trwa obecny ustrój administracyjny kraju, Istnem było wszakże niepodobieństwem załatwić
daru  obrazu przez naród dla W atykanu  K tóż wkładający na malutkie i słabe organizmy gmin- tę sprawę na pełnem posiedzeniu, właśnie z po-
nie zrozum ie źe naw et d la riiemieekieo-o ner niestosunkowo liczne i trudne obowiązki. Uwa- wodu *--»■
, T , ’ . . .  - • . ^  ga ta, jakkolwiek zakrawa na rozczarowanie,nie- gminę
Następcy tronu^ jest to zupełnie co innego I BtóSOwne w chwili, kiedy cieszyć się tylko wypa-j skombinowany 
Oglądać Sobieskiego Matejki w Watykanie,Ida z sankoyonowania ustawy przez Sejm za nię-1sk'

S p r a w y  s z k o l n e .

(W  sprawie egzaminów wstępnych do pierwszej 
klasy szkół średnich.)

lclllh.1 glUlLlUlOJ UI1UVJ UUŁUJ UUUIV *+»V -—--O
Nie chcemy wszystkiego zwalać na karb po

błażliwości egzaminatorów, gdyż ci w zbyt szczu
płym okresie czasu, jaki bywa wyznaczany dla 
egzaminów wstępnych, faktycznie^ nie są w sta
nie sumiennie ocenić^ ani zdobności, ani przygo-

W tych dniach wystosował minister oświecenia towania ucznia. Egzamina te odbywają się zwy-
1 1  a . tt i  . i i  i  > I _____« L r l n i n e n  n i ip . f t in .e a  S lG f"



CZAS £ Soboty 22 Grudnia 1881.

RMp™na?yU“  Al}nJ0 l  religii, z języka poi- piętra, 1 budowę 1-go piętra i w 4 parterowyoh; o) 
Bkiego, niemieckiego rachunków, nie licząc w to zburzono 1 dom. P J ’ J
d m i i 6n!aVrwł ł7 w W'8n Piś.miennycb- Egzamin te -1 Dz. V. a) Nowych budowli wykonano 14; — 
I n t n . L i . i , n i e j e d e n  u.zeó .  ty.h  5 bad ,n M »  2 .p ię l,o .,o h , 4 budynki 1-
S t t L n r tf* r - : r c - ; ■,
P.da, bo ; g n
mu zostawić dłuższej chwili do namysłu. rowych: B parte-

Tśr»̂ lfrt ,a,m ojoA ” i '7 "  T  c) mniejszą przebudowę i przeróbki wy-
naiżvwszvf ruch xi m . Cz^ ’ ze Przy końcu sierpnia I konano, w 4 budynkach parterowych: d) zburzono 
najzywszyj_rueh w gimnazjum. Dyrektor zajęty.h dom rarterowy

“j026 kontro\0wać egzaminów w stę-| J)z. VI. a) Nowych budynków postawiono 13;—

komisji redakcyjnej weszli: prof. Korczyński, Oet- skutkowała." Świadek Tauba Scharfstein w zu- dnie gatunki zaniedbane, tak samo żyto i jęcz- 
tmger, Obalióski i doc. Parenski; z ramienia zaś [pełności potwierdza te okoliczności, dodaje nadto, mień. Owies jedynie trzyma się w cenie. 
Towarzystwa lekarzy galicyjskich prof. Rydel i doc. że Schwarz zażądał wyraźnie arszeniku, lecz mąż Płacono za pszenicę żółtą na 100 kilogramów 
Grabowski. "Wreszcie delegatami Tow. lek. krak. jej dał mu tylko cukru, czy też czegoś innego od 9-50 do 10-10 złr.; czerwoną od 9-75 do 10 20 
w Towarzystwie lekarzy galicyjskich wybrani do- wcale nieszkodliwego. z ł r . ;  białą od 9 90 do 10 25 złr.; żyto piękne od
ktorowie Krówczyński i Rieger. W końcu prof. Oba- Sara Kamer Schwarz opowiada, że służyła 7-75 do 8-— złr.; poślednie od 7 50 do 7'80 złr.; 
liński opowiedział o szczęśliwie przez siebie przed I w domu Chaji Frohlichowej do marca. W  czasie I jęczmień piękny od 7-50 do 7 75 złr.; pośledni 
południem dokonanej laparotomii z powodu niedro-[służby przychodził Dawid Schwarz często do Fróh- od 6 75 do 7-25 złr.; owies od 7 25 do 7'60 złr.; 
żności jelita i okazał wycięte blisko na jeden metr [lichowej, lecż zawsze do pokoju. O nieporozumie- p ro c h  od 9 — do 10-50 złr.; fasolę od 10 — do 12-—
długie jelito. I niu między nim a Esterą zupełnie nie słyszała, f asłr.; tatarkę od 7‘75 do 8*— złr.; proso od 7*—t

pnych, a profesorom p r z v b v ł v m  "świeżo' z w ak a-L  t ' X  V  ouaymcow postawiono i 3 ; — j Salomon Traun opowiada zgodnie z innymi do 7*75 z i r . -  wykę od do •—  złr.; jagły od
c y j.d e  żmudnych zajęć ̂ a ^ y c ie ls k ic h  odrazu I pi§row y0h 3yfa ^ Werow ? ? ry  V budy7 7  ] świadkami o przebiegu choroby Estery i Chaji. ) l i r -  do 1 2 - -  złr.; kukurudzę od 7 50 do 8 -

? 7 r J . ’,S>n 7 byWah P°‘ °>
C oroczne zaś rrT • p  n budynkach p arterow ych; d) zburzono 1 dom.

osobnej komjisyi e g z a S a c y j n ^ T t a j e s ię  I w y k l e I -  £ f i !  , N ° W7 x  budynków ^postaw iono 5 ; | dwoma ludźm i, których zbliżanie s ię^ k u  sob ie —  | B er isch  Kurzm antel^ k rew n y  F ro h lich a  o św ia d -1 ją ce 'p i'sm o V
/*7b7Q mn 1 . . . i   .1—.JL   1 i____ , - I

dwustu laty świata, zajął się recenzent szczegółowo I kto mleko zatruwał. Otrzymujemy z kompetentnego źródła następu-

czczą formalnością gdyż w praktyce n o m i n a ł  T  bndynekŁ *-P*®*«>wy, 3 budynki 1 - piętro- jak twierdzi -  przeprowadzone z epickim spokojem I cza, źenie słyszał, by Estera narzekała, że Schwarz | Rezolucyą sejmową z dnia 13go października
*o -Gr i * nom inacje| we, 1 lodownię; b) większą przebudowę wykonano i z nieubłaganą siłą greckiej fatalnosci, stanowi w ła - |ją  otruł. 1 * ........ ..........................., , , . 1 / < 1 « J w v V/144 X Ł

te niewiele m ają znaczenia. Wobec natłoku 
niów deleguje bowiem dyrektor 
do egzaminu i takich nauczycieli

roku 1883 wezwano rząd do wyjednania w dro-

czynności szczególnego upoważnienia ze strony r0Wych 
władzy szkolnej nie mają, a często się zdarza, T)z 
Ż G  Ł.An n H h v t i r o  o i n  m  . . . i  • I

. . .  . .   p e -lz  87U na 85U stopni (tysiącznych gęstości czystej
chował Sienkiewicz doskonałą przedmiotowość. P. Bo-1 stanowił, świadka tego zaprzysiądz c o d o  okolicz-1 wody przy 12° R.), czyli do uwolnienia od po- 

F / / /  a) Nowych budynków postawiono 18;|gusławski w recenzyi swojej ograniczył się natural-1ności* Dawida Schwarza dotyczących. Świadek ze- datku dystylatós ‘
i n ia w a v tr A li  fn m A m  n /tn r l  aÓ a! ł . i l  v n a i 'n  ł-n d n  • 1 *7 J _____! TTT i  n  r r  l i  /•

olei ziemnych o ciężarze gatun^
rL n o c z S e ^ lk u ^ p rM W o ró w ^  I Z ty,°h 4 2-piętrowe,' 6 budynków 1-piętro-1 nie do dwóch pierwszych tomów powieści/które już I znaje tedy : 17 marca doniósł m i'W olf Kurzman-1 kowym a 8 5 o ” o.87o” stopni'.'"
miotów uczniów pyta. rozmanycn przea- Wy0h, 6 budynków parterowych, 1 lodownię, 1 ka- osobno prasę opuściły, a piękny swój artykuł ksń- tel, że m atka moja Estera jest bardzo chorą. Po- Rezolucyą ta zapadła w myśl petycyi To-

**  * I ł in l  • h i  WIP.Iraiza n P 7 n łin rln w A  wnrlznnOfiA 14? h ii  I now u m a  rwo A rrAl n  o vA A m aoti a iln v il a  I 1 a  ł o m  I f - i l ___1 1 .  • < I _____ > n , - *- * -

dh i  . °   ̂eęzamma te me i-go piętra i w i z  parterowyc
nip n d h X a !  P°®Piesznie>. jak  dotąd i aby dowę i przeróbki wykonano w 6 budynkach parte-1 wnie spokojną epicką pow agą ,'k tó ra  wśród ruin, I Od Laji Messing słyszałem , że Schwarz trzy liż ze ^ferskarbowyehltaHOTisW eii" w y ^ d F ^ r o -  
d y r e S n w f /  f  t  ^  ^  ,^ ró w n o  rowycb. zgliszczów i widoków zniszczenia nie przestaje być razy chodził do kuchni, i że matka z mleka się jek t do władz centralnfch wprost 7ej rezolJcyi
stosunlrnwn a Dau®zycielsk' e “ ^*1 w  r °ku 1883 odnowiono facyat 512 . — Wogóle przedmiotową, choć ani na chwilę nie jest obojętną, rozchorowała. Dowiedziałem się także, że Estera przeciwny, to jest propozyeya podwyższenia

. . . najwięcej zajęcia urzędowego. Słusznie I wydąno 86 konsensów na nowe budynki, 63 1—— » ■  I w ««oaia » « i» in - - —i—:j»:_ i— i— l - I j.—    i ■ - -P- - y -
również wyrażono^życzenie, aby uczniowie skła- sensów na wiokszą przebudowę, 30 konsensów 

aii przy egzaminie odpowiednią taksę, jako ho- przeróbki — czyli razem 179 konsensów, nie 
Kzamfnie1 nauczycieh, zajętych przy tym e- cząc znacznej ilości udzielonych konsensów na | snej, tem godniejszy posłuchania, im zawzięciej dziś | matka moja' um arła f  zostałem tam na pokucie | wolnych dotychczas dystylatów olei'ziem nych o 

Lecz wszelkie , . . | dr0ibne przeróbki, których wykonanie nie wymaga najemne skrzeczenia zagłuszyćby go pragnęły." przez cały tydzień. Chaja była mocno chorą, na- Ciężarze gatunkowym 0.870—0.890 stopni
dr. p „ J  wszePy  petycye wnoszone w tej sprawie nadzoru przez konc. technika. --------- ------ |rzek a ła  przedem ną, że .„ją bardzo pali na ser- Być może, iż owe irłuehe wieści nkażs sio niA
łatwione S o ra w ^ e tz a m i^ ó zape^ ne dh>g° nieza- — Ż e ń s k a  a k a d e m ia  s z e rm ie rk i .  W Wie- Poland her glory, her suffering, her overthrow, eu*. Pytałem  się jej, z czego to pochodzi; od- prawdziwemi i życzylibyśmy szczerze naszemu
stę bowiem załatwić w d m d z o n ^ ł ^  d n i e . | j  ? niezwyHa w 8Woim -  ^  Prof" KaH" fc °f  tU  P ^ ie d z ia ła  m i: „to Dawid Schwarz mię otruł", przemysłowi n a fto w eL , żeby tak by ło ; lecz nTu
kraiowes-o -dv* Tn. ? ustawodawstwa dzaju produkoya, o której na długi czas przedtem \literary society, Pans, London, Kerby et Endean Przewodniczący: W  śledztwie mówiłeś p an , czeni smutnem doświadczeniem o przedmiocie 

. , ona 7  ,sfe.r§ kompetencyi |dzienniki tamtejsze pro i contra pisały, wprawiając11883 r. w 8° str. 230. — Do księgarń naszych te  Chaja nie powiedziała tego, tylko machnęła przyspasabiająeyeh się w cichości projektów i
okazałej szacie | ręką. Iprojekcików, które nie zawsze na korzyść krajura j  y . , j  * , J "  mwuwiwułi. ,T gwrqpziLUYTjj umŁttwuau. xin&uuuziuuvtrv i

f  zad°woleniem tedy podnieść należy, że właśnie | czoru, olbrzymia sala Towarzystwa muzycznego 
ta  magistratura z własnej inicjatywy tę ważną pełniła się publicznością. Na znak 
kwestyę poruszyła zasadniczo, i spodziewać s ię |n eg o  w Wiedniu nauczyciela szermi,....,, , 
możemy, że ostateczne w tej mierze postanowienia, | wystąpiło na estradę dwanaście młodych
doświadczpnńi^ v Z r n L y  Z 14-na f y b b t o t n i y w M o  były przybrane w odpowiednie kostiumy, blikacyi o Polsce, i zdaje się, że dobrze przyjętą mowa między panem a Taubem Reichem. Iteresom żywotnym naszego przemysłu i wbrew
ne 7 minr.Tr ’ zaPr?wadz',l korzystne i pozytecz- 6 błękitnego, a 6 karmazynowego koloru; każda będzie, sądząc po pochlebnej ocenie przez Majora Świadek powtarza całą historyę opowiedzianą postanowieniom Sejmu.

c y w sprawie egzaminów wstępnych. mi alf w ręce elegancki rapir, na twarzy maskę dru- Sulczewskiego w pismach angielskich. Pan Kalikst I tirzez Moiżesza Spiro o otruciu wieśnioW I __________  _____ •___r wstępnych ręce elegancki rapir, na twarzy maskę dru- Sulczewskiego w pismach angielskich. Pan Kalikst | przez Mojżesza Spiro o otruciu wieśniaka.
cianą, na piersiach zaś plastron z zamszowej skóry. | Wolski, zamieszkujący obecnie w Zakopanem, już

I 1-rA TT Ol /a 1-1 O n VT IrAm a f TT nr 71 m aaU un A J  A A L. AA. —    ~ t ___ I In 1 b>n Itma a vh«m<*9A rn .*. łr P n.i% I. X A u A 1 -____   A  •

Zapatrywania nasze na rzecz samą pragniemy
p>AnAM«t« A rvA w* mmaaa.1.  a  ____ 1  _

Kronika iniejseewi i zagraniczna.
21 grudnia.

, j —  . , » lżl ,  Następnie zawezwano świadka Fajgę Fendlerj|uzasadnić ze stanowiska zawodowego.
Gdy się uszykowały w dwóch rzędach naprzeciw kilkakrotnie przysłużył się literaturze pracami swe- kupcową z K rakow a, siostrę przyrodnią oskar-' Przy dystylacyi olei ziemnych otrzymuje sie 

jsiebie, zwarły się z chrzęstem głośnym rapiry i|m i. Jego bowiem pióra jest: Do Am eryki i  w 4 -|żo n eg o  Frohlicha. jak  wiadomo, oleje lżejsze, t. j1. benzynę, ligroinę
Gdy mi doniesiono o niebezpiecznej chorobie | itp. — oleje średnie, tj. naftę do świecenia   iwszczęła się gorąca walka, prowadzona z obu stron | meryce, podróże, szlcice i obrazki, Lwów 1876.

Place targowe, mianowicie Rynek główny,
Plac Szczepański i Mały rynsk roiły się dziśiaj

b o ^ m n T r g Cprzed Z i L n Z  17 T Ż  ^ 7 ’ Ż® spektat.or(!w!° zachwyceni | lecz na obozyznie Pra™  na' odu na-1zrobili, to nikt inny,' tylko Dawid’ Schwarc." Iszy od 850 stopni w górę, do zielonych' i‘ niebie-
ceny znaczMe Dodskoczvtv Wn. powodu I byli do entuzyazmu piękaymfjwidokiem. — KuJmi-1 szego. Dzięki jej za to. Przewodniczący: W  Krakowie mówiłaś pani skich olei. u je n  i nieme
juTnam ioty z " f  v T ^  jednak punktcm wieczoru b7ł nadpro- ---------------  przed sędzią nieco inaczej, że m atka mówiła także, Zbyt handlowy na oleje zielone i niebieskie
maia bvć bardzo , - - aruohowskie| gramowy numer: pojedynek 4 par o nagrodę,) N o w o  k o m e d y e .  P. Adolf Abrahamowicz ma że W olf Frohlich Schwarca namówił. Jjest dosyć znaczny cena iednak iako surowego
kupujące takowe nosDodvnio J ! 1®r.‘3zlły pnwdzmo którą stanowiły trzy branzolety cenne, zakupione w swojej tece kilka nowych komedyj, z których Fendlerowa: W tedy lepiej pamiętałam. materyału do fabrvkacyi g a z u ’świetlanego iest
k»pW e  takowe , o , P. a y„,o w ,,,.k ,e . „ e  I „  4 .o 4 »  „ a .v  t --------- ------------- l : . a  -  — « I Prokurator: A ezy słyszałaś p a ^ , b ,  W olf odJatoaunkow o n iak , Za 100 f E  t 7 *  olei p S o U k

• o i o T  0 1 0  m  o  A A o i f  a ’ I  i i .  • _  J -  _J  1 T ^  ‘L  A t  V
7 #.nfliłfvr*łi .i • go!podyDie wi(,j 8kie , nie mające] w drodze subskrypcji. Po długich i uporczywych za-1 jedna nosi tytuł „Nihiliści.“
Na R v n ^ w r / l t w L ^ ^ K - ami naSZyeh Cukier”Ł' pasach zwycisM y  dwie panie niebieskie i jedna P. Sarnecki przesłał teatrowi warszawskiemu no-1 graźał się macoszeV I stosownie do gatunku od 3 do 5 złr IrW
rzeź górowlł nad fwarem 2 ? ^ ° ^  P° CZem Hartl ba»-zy oklasków wą komedyę p. t. „Lekkoduch." Świadek: Sama nie słyszałam , jednak m atka S T e e n i e  faT ykant jest w staJie E k  r t
chyba by móuł nndnla^ 1 rze by ®aka wręczył tryumfatorkom nagrody. Sukces tedy tego) Utalentowany artysta teatru lwowskiego, p. Lu-1opowiadała mi, że bardzo często się jej odgrażał-1 wać z cena gazu wyrabianego n r/c r dpałvlfl«Trs>
Wu7^̂ Spoyr o ^ g l a d y a t o r ó w  żeńskich był zu- bicz, ukończył 5-aktowy dramat „Zapóżno " który „Ty czarna Chajo, ja  cię nauczę, jV  c iT o p a - ' węgla § ? wyrabianego przez dystylacyę 
Ł J L 0r° mu8,a ŷ | pełny, a wiedeńki spieszą tłumnie do Hartla po na-1 po świętach będzie przedstawiony w eL w o’wie. y |m i|ta m ."  l ’ 3 *’ 3 P°Pa H g }e zielone j niebieskie> oteym yw aoe przy

świadek Pesze Turteltaub zamężna córka Este-1 dystylacyi oleju ziemnego, nie przedstawiają wy- 
Kurz mantel. »o matlro TaJ w   i__ •£_ J— O rg a n iz a c ja  S to w a rz y sz e ń  rzpm ipólni I ^ ® d o m o ś c l  p o l i c y j n e .  Straż policyjna 

e w c h  i p r a m y s ło w y r h .  ^ pie-
w Wydz. II I  Magistratu zgrom, wyrabiających piwo, 
likiery i napoje burzące. Przedstawiciele firm Ju-

Loterya gospodarska.
W policyi złożono książkę do nabożeństwa napi-... . - - - - r O^oby urządzające Loteryą, która o d b ę d z i e  P « e d  śmiercią przyzywała Schwarca: „Niech oni bitumicznych, których nadzwyczaj niska T e n a

liusz August John i Jan G6tz, oświadczyli, iż do H  .* polecenJ a /rcybiskupa Duninai, którą Antoni J ę  « • * «  b ;  111 • ( w  n  i  e d z ! e l ę >  o  §:«- tu przyjdzie, mech mię zobaczy, niech widzi, co wobec znakomitego odbytu osiągniętych przy tym 
stowarzyszenia nie'przystępują, na mocy bowiem a Pn  ’ » “ f  w znalazł dzisiaj “a IinnM *  ” 1® ® P °  P O * » * n I u  w  u j e ż d ż a l n i  zrobił. . przerobie lżejszych produktów i parafiny, z ła-
o F y IA — R W R v n k n  T<ra tf lin łnA *o. ^ w o j s k o w e j  —  me mogą udawać się osobiście Przyzwano świadka Matesa Schwebera. Zezna-1twością znosi cło 1 złr. 90 ct przy wprowadzaniu

do ofiarności wszystkich z prośbą o datki, m a j ą  nia jego są mniej ważne. w granicę Austryi i oblicza się nawet niżej ce-
one jednak nadzieję, że niepomyślne warunki te- Przystąpiono wrzeszcie do przesłuchania świad-1 ny olei niebieskich, uzyskanych z olei
gorocznej zimy przemówią dostatecznie n a  ko- ków odwodowych przez oskarżonych zawezwa-j mnyeh.

§ 100 ust. uważają się za fabrykantów, 
reszta producentów wybrała przewodniczącym p. Ka
rola Rzącę, a jego zastępcą p. Bernard Giinziga, 
właściciela browaru. Do Wydziału weszli pp.: Ed-

A—B w Rynku. Na książce tej podpisana .R og...K| 
Pozostała | jako wła| cicielka j BAnna B.“ 1

Repertoar teatralny.
zse-

r .rd  Urban, Ł rael Lelb Am.l.an i M .rak G .ld-I m U w ,  k .m .d j .  .  3 1 ̂  j S S l  T C . A  Va.K. P-nl,!.-.,. I , I ? " 8 i t d°.»k rt.annki w kr.jaw yah
finger; jako zastępcy: Józef Kulczyński, Józef Przy- aktach, Paillerona. 
byłowicz i Hirsch Majlech Gross. Jako delegatów)

ofiarodawców, aby raczyli uważać niniejszą ode- Curtli Frohlich i Lieby Frohlich, które oŚwiad- dystylarniaeh nafty. — Przeważna ilość la lie v i-  
zwę jako uczynioną każdemu zosobna. lezam ża islrn Irm m a nvfthifofco -i..- _•--------5 • . . - . s  . /•>

gmachu Franei-na zgromadzenie czeladzi wyznaczono pp. Karola — Mazeam Techniczno-przemysłowe .. „___________
' Rzącę i Adolfa Siedleckiego. Stowarzyszenie liczy h ^ k i m  otwarte codziennie od g. lOej do 6ąj. -  Wstęp I " ” ®? 

członków 13, a obowiązki konfisarza pełnił w n iem P  f  °*°}? ' od 10eJ 2ej bezpłatnie.
będzie p. Franciszek E p s t e i n .  “ S t a i o S ^ S s h ' s K ' S . ’m ^ ° ny0h & kwypcLe *na

— Z  fandacyi Ś. p . Dra Dietla, przeznaczonej dralny ’i kościoła N. P. Maryi, oglądkć°można w chwfiaob 
dla podupadłych rzemieślników, otrzyma wsparcie | rolnych od nabożeństw za zgłoszeniem się do zakrystyi.
(dwa kupony od obligaeyi indemnizacyjnej po 26 złr. | — Gabinet  a r cheol ogi czny  u n i we r s y t e t u  Ja- 
25 c.) Józef Maciej Koniuszko, krawiec, w sobotę f*5el,<?ńsk iego  (Collegium majus) zwidzad można co

  -  -  - ’ dziennie od 12ej do lej prócz niedziel, świat i feryj uni
Mldo- 1 wersyteckich bezpłatnie.

| czają, że jako krewne Frohlicha, świadczyć nie (skich olei ziemnych jest mało wydatna w świe-
a I  h f t n a .  I  a i    a .  i .  . •  .  _ • .  # 6' s  .p^ yjins j^  81f  u p' wieżowej M%-. . Jtlane produkta; obciążenie zaś podatkiem wszy-

uhea Lubicz Nr. 1 w pałacu dawniej hr. Mo-\ Świadek Welle Sehiffer zeznaje: Dnia 19 m arealstk ich  dystylatów z — —  1 • • ’ • ■
a7..'.L I J  a___!  - 3 _Ia1 . •  m TT m * .. |  . . .  *. J

Spis przedmiotów i nazwiska ofiarodawców 
poda się do wiadomości jednorazowo.

, . . _  , v . --------------- - i — — - wyjątkiem olei zielonych i
dowiedziałana s ię , ze E stera um arła, a m atka|niebieskich, wpłynęło w naturalnem następstwie 
moja Chaja bardzo chora. Ina obniżenie wartości nafty po strąceniu podatku

Zawezwaliśmy lekarzy z Rzeszowa; przyjechał konsumeyjnego. Natomiast cena olei zielonych i 
D r pegel, zbadał, zbadał dokładnie chorą i oświad-1 niebieskich, normowana cena targowa nici *

22 grudnia 
wicza.

obecności Dra Zolla i X. kan. Mido-
S p r a w y  s ą d o w e .

i u r  oegei, zDąAął, *badał dokładnie chorą i oświad-1 niebieskich, normowana ceną targową olei z łup- 
^ V ? . , <h0r. ° W  mebezpreczną. W Pią-1 ków bitumicznych, utrzymała się na dawnej swej

I Ini ■ Ti > *i8i- i J* ° a w P*ef8jae^» i gdym (wysokości. Obecnie zatem otrzymuje dystylator

  i»r  id  t j a , . I. — Zbiór Ks. Czartoryskich we wtorki, czwartki i so-18 Dziennika Rozporządzeń dla mm- j boty od g. lOej do I2ej.
sta Krakowa zawiera Regulamin obrad Rady miasta — D. 20go grudnia pochmurno; term. od  3'8
Krakowa z wszystkiemi zmianami, jakie zaszły od doszedł do - f 0-2 C. Barometr dosyć nisko sto i; o 
czasu pierwotnego jego uchwalenia, t. j. od r. 1866. g. 7ej rano d. 21go stan jęgo był 736-0 millim., 
Numer ten zawiera także przepisy względem uprzą- tem . — 2-0 C.— W iatr zachodni

l a - o 7 £ « t ‘  “ b°* * 1 22g°
braniu, odbytem po zamknięciu jawnego posiedze-

Skrytobójstwo.
(Sprawozdanie Czasu).

Rzeszów 11 grudnia. 
(Ciąg dalszy'.

Przewodniczący: Czy nie było tam u Frohli- 
chów mowy o Wolfie Frohlichu?

jej przykładała kataplasmy, widziałam na ciele za oleje świetlane efektywnie niższą' cen ę ,'czyli 
|u  niej plamy i pęcherze. Dzieci zmarłej Estery | sprzedaje je częstokroć ze stratą, stratą tą jednak

,"naf ^ . “ a*Ł§ Otruli, a wasza będzie je-1 pokrywa drobnym zyskiem osiągniętym p rzy  sprze- 
szcze żyć, chociaż i ona truciznę wypiła. | dąży olei ciężkich po normalnych cenach, czem*» y - ' C i . '  ™ i dąży olei ciężkich po normalnych cenach, czem

Przewodniczący. Co to za człowiek ten Dawid \jedynie dalsze prowadzenie przedsiębiorstwa jest 
ISchwarcP [umożebnionem.

W elle: To człowiek jak  najgorszy, zdolny do 
wszystkiego,

Wigsd&moddS esrSyaiyezne, MimmeM*, 
4 u ts e fe n m . Słowa te mówiła do nieboszczki Estery. Co do 

schadzek Frohlicha z Dawidem, przyznaje, świa

nsa, zastanawiała się Rada miejska nad kwestyą sub- 
wencyi dla orkiestry krakowskiej. Po przeprowa
dzonej dyskusji zgodzono się na popieranie wnio
sku przez Magistrat Radzie miejskiej przedstawić) I S e c la k e y a  Gazety Górnoślązkiej, która gor-|dek ,"że jadąc głogowską u iicT w id Ż ia łT Q w ó ch  
s ę  mającego względem przyznania orkiestrze tej li wie i wytrwale broni dobrej sprawy, umieszcza koło „tartaku" idących na Ruskąwieś.
k w flZ T 1 n a r‘ i .  W- ° 'e ^20° Złr> w ratach następującą odezwę, którą gorąco popieramy: Przewodniczący: ‘Czy wiadomo ci co o stosun-
kwartalnych wypłacać się mającej. ,-Otóż, już się kończy rok dziesiąty naszej tru- kach między Chają a Wolfem Frohlichem?

“  uniwersytetu. P. Jan Maryan Włodzi- dnej i mozolnej p racy! — wobec tak silnego prą- Świadek opowiada, że niewiadomo mu nic tak 
mierz L u k a s i e w i c z ,  rodem z Hołoszymec w Ga- |du germamzacyi i „kulturkampfu." — Skutki te-1dalece.

Berisch: Mówiła Chaja, że Dawid sam tego nie | wodniczący skonstatował, że zeznania świadka te- 
zrobił, że to Wolf Frohlich musiał go namówić. | go i oskarżonego są zupełnie sprzeczne.
U V A AA. A X  A AAA A ■ A A A t  A. J  .    a .  L a      1  ® "1 Zi 1 _    # 1 T I / I A T M A

Zaznaczając z naciskiem tę okoliczność, prze- 
»  , -  , . , , , . _  ,» a,  . i chodzimy do przedstawienia szkodliwych skutków
Następny świadek odwodowy W olf Frohlich | w razie urzeczywistnienia rzekomo proponowanych 

brat oskarżonego, opowiada dość długo. Prze- | zmian.

(Dokończenie nastąpi).

Gospodarstwo handel i przemysł.

l!;77  n trzymał 7  Uniwersytecie sto- go były też bardzo dotkliwe dla wydawcy G a z]  Przewodniczący: Dlaczego nie mówiłeś w śledz-
_  T «M S n  i d  i  i' i  • • , , \Górnoślązkiej. Tylokrotne więzienie jak  i tak li- twie, że Chaja mówiła do Estery o Dawidzie

T ad e u sz  B o re k  P re k ,  właściciel dobr ziem-1 czne kary i koszta sądowe dostały się więc n a m ) Schwarzu ? 
skich zmarł tu wczoraj, przeżywszy lat 50. Pogrzeb w udziale. Były i czasy, że zdawało się nam, iż Beziseh oświadcza, że to, co 
oaoęazie się jutro. I już całe piekło pracowało nad zagładą i zniszczę ) wdą, i dokładnie sobie przypom

ł i U C l ł  b u d o w la n y  W K ra k o w ie . Podaia- I n i e m  n n s z e i  instvtucvi. która, niedawne nnle»;i;^ !  i ______: i

Przez podciągnięcie olei dotąd wolnych od po
datku o ciężarze gatunkowym 0,870 — 0,890, cho
ciażby pod najmniejszy podatek konsumcyjny, zada- 
noby stanowczy cios krajowemu przemysłowi na
ftowemu. Cena ciężkich olei jest zawisłą, jak  
już nadmieniano od ceny olei niebieskich z łup 
ków, nowe zatem obciążenie podatkiem mogłoby 
tylko takie mieć następstwo, że cena naszych 
olei zielonych i niebieskich m usiałaby się znfżyó

budowlany
my wykaz konsensów udzielonych, przez 
w r. 1883 na budowę kościołów, domów.

Podaje- |n iem  naszej instytucyi, którą niedawno poleciliś- 
Magistrat my opiece Najśw. Maryi Panny. Będzie to pięk- 
> lodowni Iny wiazanek. który światu podamy! Pociski nd

zeznał, jest pra 
przypomniał,

Obrońca Dr Koppel wnosi, 1 
znania tego świadka w śledztwie

Wiadomości
z biv/ra Izby handlowo-przemysłowy krakowskiej|0 wysokość podatku, w którym to razie istnienie 

o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu krajowych stałoby się niemożebnem.
dnia 20 i 21 srij ni» I ^ dyby właściciele dystylarni podwyższyli cenę

m . u  • i. i_' ’ j  I cieżkich °^eb n‘e mogliby ich sprzedawać do fa-
£ 7 ?  W7 i?7 ^ azy 7 -? ia.ran7 V  jAP0(l.T Z?7  ™l.b,!y k .8azu,. gdyż tu  odnośnie do cen olei z łup-

osiągnąć; 
1 , że na

jwiększego braku towaru nie mo- 
i żna uzyskać nawet 25 ct. na 100 klgr. nad 

pszenicę na 237 funtów od od 49-— cenę normalną.

Qieu- I przyszedł tam Dawid Schwarz i prosił ją, by j od  30*— do 33*— złp. I obniżyć
. - - * ' I  L Ul £J łlj

bj większą przebudowę wykonano przy 8 budyń- mają, aby i o nas nie zapomnieli.
kach ; z tych jednę dobudowę 2 piętra i jedną 3 
piętra, oraz w 6 parterowych; c) mniejszą przebu-,  . - . . .  •_ - - W  M u z e u m  techn.-przem . krak. w sobotę d. 22
dow ę i przeróbki w ykonano w 14 budynkach; d) b. m. od godziny 12—1 będzie m iał publiczny wy-
zburzono 3 domy.

D z. II . Postawiono 1 budynek parterowy.
D z. II I .  a) Nowych budowli wykonano 12; — 

z tych 1 kościół, 6 budynków 2-piętrowycb, 2 bu
dynki 1 piętrowe, 2 parterowe

kład prof. Dr August Sokołowski „O Janie Zamoj
skim. 4

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbyło d. 19 
1 kanał; b) większą b. m. pod przewodnictwem prof. Obalińskiego posie-

przebudowę wykonano przy 5 budynkach ; z tych dzenie zwyczajne, na którem po załatwieniu spraw 
1 budowę 2-go piętra; c) zburzono 1 dom. administracyjnych, odbyły się wybory na rok przy-

D z I V  a) Nowych budynków postawiono 13;— szły. Obrani zostali: prezesem DrKwaśnicki, wiee- 
z tych 2 budynki 2 -piętrowe 8 budynków 1 - pię- prezesem prof. Dr Browicz, sekretarzem dorocznym 
trowych, 3 parterowe; b) większą przebudowę w y-|D r Szymkiewicz, redaktorem Przeglądu Lekarskiego 
konano przy 6 budynkach; z tych 1 budowę 2• dotychczasowy redaktor prof. Blumenstok; w skład

™ fr!i?A l® rl . p.rze;ProsHa 1  j 7 ? J mi(:n7  Jak t0 | Innych produktów niedowieziono. | Cały zatem ciężar podatku spadałby na desty-
-AHd nlnłil rriomnnffA o  w aK aa nrl A — .  J . * .w ó $ r 7 ł Za  t m 11 i! raelit7 i ,dodaj e> że i ako pó- stagnacja, jaka  już od dawniejszego czasu za- latora oleju ziemnego, a wobec udowodnionego

W l I N"? r r 1*.*" de8tpIarfpiera się tylko na kompensacie strat przy sprze-

samym dniu, gdy była sekeya Chaji Frohlichowej, | w większej części z braku obrotu i nizkich cen, | sprzedaży olei Ciężkich, d e^u leg a  żadneTwątpli- 
tvrn q° ° ie^° Tauha ®zar ^  } P°wiedziała. musi być na wsypki składane. wości, że podobne projekta groziłyby upadkiem

„po^tym Szwarzu wszystkiego spodziewać się mo- Producenci są dość skłonni do zniżenia cen, naszemu przemysłowi naftowemu 
zna i opowiedziała m u, że Dawid Schwarz kupcy zaś tak nizkie oferują ceny, że prawie ża- Podnosimy też ostrzegający głos w przekona- 
przyszedł raz do jej męża cyrulika obecnie w Lon- dnych nie porobiono tranzakcyj. niu, że nie przebrzmi on b L  echa tak w kołach
dynie zamieszkałego, i zaządał od mego celem Ajenci zamiejscowych kupców wstrzymują się przemysłowców naftowych, jakoteż i w kołach 
otrucia pewnego wieśniaka trucizny, a gdy mu ją  także od kupna lub tak nizkie oferują ceny, że poselskich, stojących na straży naszych żywotnych 
dał, przyszedł w kilka tygodni do niego robiąc (do obopolnego układu rzadko przychodzi. |  interesów,
mu wymówki: „coś mi dał za truciznę, kiedy nie I Pszenica piękna znajduje jeszcze pokup, pośle-



CZAS t Soboty 22 Ghrudnia 1883.

K o m ite t ch ow u  koni.

Komitet doradczy dla spraw chowu koni, za 
wezwał swych członków pp. Józefa Skarbek Bo
rowskiego i hr. Stefana Zamoyskiego,_ by jako de
legaci wzięli udział w komisyi premiowania kla
czy, które sie odbyło przy sposobności wystawy 
rolniczej w Wieliczce w sierpniu r. b. O poczy
nionych przy tej czynności spostrzeżeniach zło
żyli pomienieni delegaci komitetowi sprawozdanie, 
które dla jego doniosłości umieszczamy w całej 
osnowie:

Spełniając polecenie Świetnego Komitetu, bra
liśmy udział w premiowaniu klaczy pełnoletnich, 
oraz klaczy jednorocznych i dwuletnich w Wie
liczce na dniu 26 sierpnia r. b. w czasie odbywa
jącej się tam wystawy okręgowej rolniczo-prze
mysłowej. W równie trudnem jak niezwykłem po
łożeniu znalazła się premiująca komisya bo ma
jąc do rozdania skromną sumę 250 złr. rozdzie
loną na dziesięć nagród, miała do wyboru w licz
bie przeszło sto sztuk koni, które wszystkie z ma- 
łemi wyjątkami zasługiwały na uznanie, tak, że 
dając, nagrodę jednym hodowcom, inni czuli się 
dość słusznie skrzywdzeni. Wszystkie nagrody do
stały się hodowcom włościanom, którzy w tej oko
licy chowają konie o wiele lepsze od właścicieli 
większych posiadłości. Zgromadzone w Wieliczce 
konie włościańskie z Pobręczyna, Krzesławic, Kra
snego, Góry św. Jana, Falkowie, Lasocie, Racibo- 
rzao, Ryczowa i innych miejscowości, przekonały 
nas. jak starannie i pilnie tamtejsi włościanie pro
wadzą chów koni, że silnie karmią tak konie 
w pracy będące jak i źrebięta i racyonalnie się 
z niemi obchodzą i chowają nietylko doskonałe 
konie do pługu i ciężarów, lecz że produkują zda
tne dla armii remonty, a nawet konie zbytkowe 
przez handlarzy poszukiwane. Z tych powodów 
zasługują tamtejsi hodowcy włościanie ze strony 
rządu na większą pomoc i zachętę niż inne oko
lico kraju — dzięki wyższej oświacie przy wro- 
dzonem zamiłowaniu do koni, przyszli oni do prze
konania, że chów koni jest równie potrzebną jak 
intratną gałęzią gospodarstwa rolnego. .

Wyżej przytoczone względy skłaniają nas do 
postawienia następujących wniosków:

1) W celu dokładnego zbadania stosunków miej 
scowyeh w sprawach chowu koni w powiatach 
Wielickim i Limanowskim, prosić Ministeryum rol
nictwa o wysłanie na wiosnę r. 1884 komisyi zło
żonej: aj z delegata Ministeryum, bj członka ko
mitetu dla spraw chowu koni, c) delegata Towa
rzystwa rolnego okręgowego w Wieliczce ze sto
sunkami miejscowemi obeznanego.

2) Wyjednać u Ministeryum rolnictwa sumę 
500 złr. na premie dla. źrebiąt dwuletnich i ro 
cznych do rozdania na wiosnę 1884 r. w dwóch 
najstosowniejszych miejscowościach powiatów Wie 
lickiego i Limanowskiego.

3) Stacyę ogierów rządowych w Skrzydlnie, 
.w centrum okręgu, gdzie włościanie troskliwie 
chów koni prowadzą, a skarżą się na niedostate
czną ilość i jakość ogierów, powiększyć z wiosną 
r. 1884 z liczby trzech do sześciu ogierów.

4) Polecić pp. delegowanym komitetu dla spraw 
chowu koni, do rozdziału ogierów rządowych z 01- 
chowic na pojedyncze stacye, żeby mieli wzgląt 
na stosowny wybór ogierów do Skrzydlna prze
znaczonych.

t>! Podać niniejsze sprawozdanie wraz z wnio
skami przyjętemi dosłownie w protokóle dzisiej
szego posiedzenia i udzielić odpis Towarzystwu 
rolniczemu okręgowemu w Wieliczce.

Józef Skarbek Borowski m. p., Zamoyski m. p

A rtyfc.fy  W flaiml* »*• »o«ko-
od Keó»feey*«

jeżeli ktoś nieczuje się zdrowym z powodu gnie
cenia w okolicy żołądka, odbijania kwasów, bole 
o-łowy i t. p . , gdyż dowodzi to zawsze, że tra
wienie jest nieregularne i że przezto wywołane 
zostają liczne a często długotrwałe cierpienia. — 
Pigułki szwajcarskie aptekarza Ryszarda Brandta 
są na to uznanym i najlepszym środkiem domo
wym i leczniczym. Do nabycia pudełko po 70 
centów w aptekach, w Krakowie w aptece W. 
Redyka.

W r o c ł a w .  — Płacono pszenicę za 100 kilo 
po 20'20 marek (11 złr. 82 cent.); — Żyto za 
100 kiło po 15-80 marek (9 złr. 24 cnt.); owies 
za 100 kilo po 14'20 marek (8 złr. 31 cent.); — 
rzepak za 100 kilo 29-50 mark. (17 złr. 20 cnt.).

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą 
z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cnt., z Krakowa 
do Wrocławia 1 markę 48 fenigów; ze Lwowa 
do Krakowa 96 centów.

N A D E SŁ A N E . (2419)

Baczność,

stkie kierunki, a dziś ma filie w W iedniu, Pa
ryżu, Brukseli, Scheveningen, tudzież zastępstwo 
w Budapeszcie. Oczywiście za tak skuteczną 
czynnością na polu wielkiego przemysłu nastą
piły także zewnętrzne oznaki zaszczytnego^ uzn®j' 
nia. E.ven Lucas Bols są c. k. austryackimi, król. 
niderlandzkimi dostawcami nadwornymi, a prócz 
tego dostawcami różnych innych dworów. Dla 
Austryi-Węgier znajduje się filia w Wiedniu I 
am Huf 3, gdzie najchętniej udzielają wszelkich 
wyjaśnień i cenników. Osobom, zwiedzającym wy
stawę powszechną w Amsterdamie, przypomma- 
my, aby zwiedzili tę wielką fabrykę^ na miej
scu, która także na wystawie godnie jest przed 
stawioną.

Nade słane. O sta tn ie  w iadom ości.
JÓ ZEFA CZECHA

K A L E N D A R Z  K R A K O W S K I
na rok  1884

(rok wydawnictwa 53)
wyszedł z druku i jest do nabycia w skła
dzie głównym w Drukarni Czasu, tak po
jedynczo, jak i w większych ilościach, po 
cenię S O  centów, z przesyłką rekomen 

dowaną 'S'© centów, jakoteź 
i w e w szystk ich  Księgarniach.

Kie wdając się w bliższą ocenę tego kalendarza, 
podajemy tylko jego treść: oprócz doskonale obro
bionej części kalendarskiej, w której, jako nowość, 
są przy każdym miesiącu tabele oznaczające na 
tażdy dzień wschód i zachód słońca i księżyca, 
odmiany światła, długość dnia, wschód i zachód 
słońca, głównych planet i wiele innych wiadomości 
w'tym dziale;— część literacka mieści prace: O Ja
nie Kochanowskim (z portretem) przez prof. Stan. 
Siedleckiego. —- Bracia, poemat przez Autora Iwara 
Kronika dni wrześniowych roku Pańskiego 1883 
z pięcioma rycinami) przez X. Polkowskiego. — 

Sądownictwo Rzeczypospolitej Krakowskiej (z ry
ciną) przez J. L. — Wspomnienia z roku 1809 
z ryciną) przez barona Kaliksta Horocha. Hymn 

zwycięstwa pod Wawrem i Dębem, przez Stefana 
Garczyńskiego. — Część informacyjna mieści: 
Szematyzm krakowski — Taryfę domów m. Kra
towa z nowem ponumerowaniem i dawnemi nume
rami oraz wykazem właścicieli — Ustawę cłową 
(dokończenie podanej w r. z.) i wiele innych ńży- 
tecznych wiadomości, jak najdokładniej obrobio
nych.

Ryciny wykonane są według oryginalnych 
rysunków prof. Walerego E l ja s z a .  

Kalendarz ten jest mocno oprawny 
w tekturową okładkę.

W sprawie wydalenia X. Kruszki, jak z do 
brego dowiadujemy się źródła, Ordynaryat bi- 
skupi w Przemyślu wniósł przedstawienie do 
Namiestnictwa przeciw rozporządzeniu p. Foe- 
dricha, starosty w Brzozowie. Pan starosta orzekł 
banjicvę bez poprzedniego przesłuchania X. Kru

szki. Żaden więc- z faktów przytoczonych w roz
porządzeniu nie został stwierdzony, —  wyrok 
oparł się wyłącznie na denuncyacyi. Niemniej p. 
starosta Foedrich nie zapytał ani władzy deka 
nalnej, ani władzy biskupiej o opinię. _

Spodziewać się należy, że przestawienie Ordy 
naryatu biskupiego w Przemyślu nie pozostanie 
bez skutku.

w rozmowie następcy tronu z papieżem polityka 
kościelna wcale ąie była poruszoną. Dziennik ten 
pyta się, co mogłoby być przedmiotem długiej 
rozmowy między głową kościoła katolickiego a 
następcą tronu niemieckiego, jeśliby w rozmowie 
tej nie poruszono głównej myśli obchodzącej obie 
strony. Podług Germanii wizyta następcy tronu 
w Watykanie nie jest wcale poprzedniczką po 
dróży Cesarza austryackiego do Rzymu. Panujący 
katoliccy mają bowiem inne obowiązki względem 
papieża, niż następca tronu wyznania protestan
ckiego. Równie i pogłoski o podróży króla hisz
pańskiego do Rzymu są nieprawdopodobne.

W innych znów sferach utrzymują, że pogłoski 
o zamierzonej podróży króla hiszpańskiego do 
Rzymu są uzasadnione i że podróż króH hiszpań
skiego do Rzymu.^ poprzedzić ma podróż Cesarza
austryackiego tamże.

K olon ia  21 grudnia. Do Koln. Ztg donoszą 
z Wiednia, że podróż następcy tronu niemieckie
go do Rzymu usunąć miała dotychczasowe skru
puły dwóru wiedeńskiego co do podróży Cesarza 
austryackiego do stolicy Włoch.

K olon ia  21 grudnia. Do Koln. Ztg donoszą 
z Rzymu: Papież powiedział do następcy tronu: 
„Cieszę się bardzo, iż widzę tu W. K. Mość. Wie
lu radziło mi, abym W. K. Mości nie przyjmo
wał; jakże mogłem jednak nie przyjąć przyszłego 
monarchy Niemiec ?“ Przemowa następcy tronu 
zawierała potwierdzającą wskezówkę o nowych|in- 
slrukcyach Schloezera, których główną treścią jest 
zniesienie ustawy obrocznei. ułaskawienie biskupa 
monasterskiego i porozumienie się względem roz
wiązania kwestyi wychowywania duchowieństwa.

(N A D E S Ł A N E .)

Bladaczka jest chorobą wieku niedojrzałego, to 
warzyszącą rozwijaniu się, szczególniej zaś u ko
biet w peryodach miesięcznej regularności. Nerwo
we wstrzęśnienia, jako symptomat nieodłączny od 
tej choroby, wymagają lekarstwa odżywiającego i 
pobudzającego zarazem; żelazo jest dzielnym środ
kiem wzmacniającym, jod pobudzającym cały or 
ganizm.

Pigułki Blancard’a żelazisto-jodowe, upoważnio
ne przez komitet Lekarski w Petersburgu i po
twierdzone : przez Akademię Medyczną w Paryżu 
specyalnie w tych wypadkach są pożądane tak 
dla lekarza jak i dla chorego.

Wymagać należy podpisu Blancard’a na zielonej 
etykiecie. Prawdziwe pigułki Blancard’a sprzedają 
się tylko we flakonikach lub pół-flakonach, a ni
gdy na wagę. (2840-1)

Przy wprowadzeniu nowych instytucyj sądo 
wyeh w Królestwie polakiem, rząd uznał był za 
konieczne „wobec wyjątkowych okoliczności miej
scowych i wyjątkowego położenia politycznego 
kraju, przypuścić też pewne wyjątki w zastoso
waniu do Królestwa ogólnej ustawy sądowej z d. 
20 listopada 1864 r.“ Między temi „wyjątkami" 
najbardziej wybitnem było to, że w warszawskim 
okręgu sądowniczym pominięto instytueyę t. z. 
„honorowych sędziów pokoju.^ Dziś Nowo"sti do
noszą, iż rząd, zważywszy, że warszawski zjazd 
sędziów pokoju, złożony wyłącznie z osób mało 
obeznanych z miejscowemi interesami, przy całej 
swej sumienności nie może zadośćuczynić żywo 
tnym potrzebom ludności miejscowej, a więc tru 
dno mu zyskać w dostatecznym stopniu jej zaufa
nie, postanowił rozciągnąć na warszawski okręg 
sądowy instytueyę honorowych sędziów pokoju, 
którzy zasiadać będą w Warszawskim Zjeździe 
Tacy sędziowie wyznaczani z'pomiędzy mieszkań 
ców miejscowych przez warszawskiego jenerał- 
gubernatora, będą otrzymywali od ministra spra
wiedliwości nominaeyę na trzy lata. Listę kandy
datów na te urzędy układać będą specyalne ko
misie w Warszawie pod przewodnictwem prezy
denta miasta, w guberniach pod przewodnictwem 
gubernatorów — umieszczane zaś w niej będą oso 
by*, posiadające najmniej 20 tysięcy rubli majątku 
(census). Honorowi sędziowie pokoju będą ucze
stniczyli w posiedzeniach zjazdu kolejno, a na
stępstwo kolei ustanawiać będzie ogólne zgroma 
dzeme sęłziów pokoju łącznie z honorowymi, 
przjezem kolejność udziału w posiedzeniach zja- 
zdu^tak ma być układaną, aby w nich zwykli i 
honorowi sędziowie pokoju w równej znajdowali 
się liczbie.

Taką wiadomość podają Nowosti. Byłaby ona 
dość ważną, gdyby jej bezwarunkowo wiarę dać 
można; my wszelako pozostawiamy za nią odpo
wiedzialność rzeczonemu dziennikowi, pokąd nie 

inne jeszcze źródła.

Telegram y biura koieap.

tek spłoszenia się koni wypadł z sanek i odniósł 
na prawem ramieniu lekkie uszkodzenie.

Pary* 21 grudnia. Senat przyjął po żywej 
dyskuslyi 9-milionowy kredyt tonkiński 211 gło
sami przeciwko 7, a 20-milionowy 215 głosami
przeciw 6. ,

Paryż 21 grudnia. Courbet zamianowany zo
stał wielkim urzędnikiem legii honorowej.

P a ry ®  21 grudnia. Podług wiadomości nade- 
szłych tu z Rzymu, polecił Jacobini nuneyaturom, 
aby wezwały 'mocarstwa do zaopiekowania _ się 
chrześcijanami w odległych państwach wschodnich.

P a rv ®  21 grudnia. Podług nie-urzędowej, ale 
wiarogodnej wiadomości zajęły wojska Courbeta 
zewnętrzne obwarowania Sontay. — Główny atak 
miał się odbyć dnia 17 b. m.

L o n d y n  21 grudnia. Doniesienia biura Reu
tera i New York Herald z Hongkong-stwierdzają 
wiadomość o zajęciu zewnętrznych obwarowań 
Sontay przez Francuzów, którzy stracili 200 sze
regowców i 19 oficerów. Straty nieprzyjaciół są 
bardzo znaczne; 4000 wojska francuskiego wal
czyło, a 3000 trzymało się w rezerwie. Bmro 
Reutera dodaje, że cytadelą jesfc juz zamkniętą 
i że lada chwila zostanie zajętą. _
S U L o n d y n  21 grudnia. Doniesienia dzienników 
o ̂ wzmocnieniu armii angielskiej w Egipcie zo
stały przez sfery kompetentne zaprzeczone.

Ś a ig fo n  21 grudnia. Podług doniesienia z Hue 
z dnia 14 b. m. Toe due zamianowany został kró
lem Anamu. — Wśród krajowców panował jakiś 
ruch; obawiano się athku na legacyę francuską, 
nie przyszło jednak dó rozruchów wsTnitek ener
gicznego postępowania Champeaux. Fort Thua- 
nan wysłał do Hue posiłki, liczące 150 żołnierzy. 
Zdaje się, iż potrzeba będzie bezzwłocznie zgro
madzić w Hue znaczniejsze siły; nie obawiają się 
tu żadnego pod tym względem oporu.

NADESŁANE. (2998)

W i e d e ń  20 grudnia.
Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 2815, zabi

tych wieprzów 2100, zabitych owiec 377, żywych 
owiec 63Ś7, żywej nierogacizny —.

Cielęta płacono od 40 do 54, 60 złr.; zabite wie
prze 40 do 46, 48 złr.; zabite owce 30 do 35, 40, żywe 
owce ciężkie (dla wywozu) 46 do 54 złr., lekkie 
36 do 40 złr. za 100 kilo mięsa; żywą nierogaci- 
znę galicyjską 30 do 36/ 38 złr.; węgierską 44. do 
46 złr. za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz & Carl Schels.

Erven Lucas Bols, firma wyrabiająca likier 
w Amsterdamie, może się zupełnie słusznie na
zwać firmą światową. Ten zaszczytny przydomek 
należy się jej nietylko z powodu dobrej sławy, 
której używa zarówno na stałym lądzie europej
skim, jak w państwach zamorskich, lecz także 
z powodu szanownej starości. Firma bowiem za
łożoną została w r. 1575, widziała zatem prze
chodzące przed sobą trzy wieki ze swemi pełne- 
mi zmiany, obecnie do dziejów należącemi zda
rzeniami.” Rzeczywiście, rzadki wyjątek nawet 
między firmami niderlandzkiemi, znanemi w świę
cie z powodu ścisłej rzetelności. Jak olbrzymie 
drzewo niezniszczonej siły rozpuścił .dom Erven 
Lucas Bols w ciągu czasów swe konary na wszy-

Telegram y w łasne „Osasn.,*1

L w ó w  21 grudnia. Gaz. Lwowska pisze: Je
den z dzienników wiedeńskich w koijespondeneyi 
lwowskiej donosi, że w Wydziale krajowym od
kryto defraudaeyę 25.00(Vzłr. z funduszu dla dyur- 
nistów przeznaczonego; również nasze dzienni
ki pisały o nieporządkach, jakie w kasie krajo
wej zajść miały. Jesteśmy upoważnieńi do oświad
czenia, że doniesienia te są mylne; prawdą jest, 
że zaszły nieformalności przy przyjmowaniu, od
dalaniu i opłacaniu dyurnistów itd. Śledztwo, J a 
kie w tym celu zarządzone zostało i jeszcze jest 
w toku, nie wykazało jednak, aby fundusz krajo
wy na tych nieformalnośeiach jakąkolwiek stratę 
loniósł, gdyż przeciwnie liczba dyurnistów od 
:wietnia b. r. znacznie się zmniejszyła.

Berlin 21 grudnia. Germania występuje prze
ciw artykułowi National Ztg twierdzącemu, iż

Rzym 21 grudnia. Następca tronu niemiec
kiego zabawił kwadrans na posiedzeniu Izby w lo
ży dyplomatycznej.

Rzym 2 Igo grudnia. O godzinie 4ej odbyli 
królestwo włoscy i następca tronu niemieckiego 
przejażdżkę. Jenerał Carara i pułkownik Cesati 
odprowadzą następcę tronu dó Ala. Kroi poże
gnał się bardzo serdecznie z następcą tronu na 
dworcu kolejowym. ;

Rzym  21 grudnia. Następca tronu niemiec
kiego, pożegnawszy się z królową, udał się z kró
lem i książętami o godz. 11 min. 50 przez Yia 
nazionale na dworzec kolejowy. Podczas prze
jazdu wznosiła ludność entuzyastyczne okrzyki. 
Na dworcu kolejowym zgromadziły się wszystkie 
władze, kolonia niemiecka i dostojnicy dworscy. 
Żegnając się z władzami, wyraził następca tronu 
kilkakrotnie zadowolenie z powodu serdecznego 
przyjęcia. Mancini powiedział, że serdeczne ży
czenia całych Włoch towarzyszyć będą następcy 
tronu. Po serdecznem i długiem uściśnieniu się 
z królem w sali dworca kolejowego,^ wsiadł na
stępca tronu do wagonu; przedtem jeszcze uści
skał i ucałował się następca trOnu po trzykroć 
z królem. Równie serdeczne pożegnanie było z ks. 
Amadeuszem. Pociąg ruszył o północy wśród to
nów hymnu narodowego i entuzyastycznych okrzy
ków ludności, która króla wracającego z dworca 
kolejowego witała z równym zapałem.

Wczoraj zwiedzając Izbę powiedział następca 
tronu do Manciniego i Spantigattego: „Kiedy je 
stem we Włoszech, czuję się tak swobodnym, jak 
u siebie."

R z y m  21 grudnia. Popolo Romano pisze, że 
Następca tronu niemieckiego powiedzieć miał mię
dzy innemi do Manciniego i Spantigattego: „Ko
cham całem sercem lud włoski, podziwiam j eR° 
zdrowy zmysł polityczny, a we włoskiej^ rodzinie 
królewskiej Jmam najdroższych i najpewniej
szych jrzyjaciół."

Rzym  21 grudnia. Na posiedzeniu Izby około 
godziny 3ej rzuciło z galeryi dwóch ludzi małe 
plakaty wśród okrzyków: „Niech żyje Oberdank!" 
Obydwa indywidua aresztowano natychmiast.

Rzym  21 grudnia. Indywiduum, które z pu
blicznej trybuny rzucało plakaty, jest 17-letnim 
czeladnikiem szewskim, nazywa się Flaminio 01- 
drini i pochodzi z Sassofe^ato. Z trybuny rezer
wowej zaś rzucał plakaty 2(Hetni drukarz Luigi 
Rempieei z Rzymu. Plakaty te zawierały testa
ment Oberdanka. Przewodniczący wezwał Izbę, 
aby wobec demonstracyj, przeszkadzających obra
dom parlamentarnym, zachowała się spokojnie i 
poważnie.

B e r l i n  21 grudnia. Nordd. Allg. _ Ztg pisze: 
Między Bismarkiem a Puttkammerem istnieje zu
pełne porozumienie względem wystąpienia prze
ciw wyborom tajnym. Bismark jest nawet, przy 
zatrzymaniu jawnego głosowania, za powszeehnem 
prawem głosowania nawet przy wyborach do sejmu 
i rad gminnvch.

B erlin  20 grudnia. Prywatny telegram z Pe
tersburga donosi, że car jadąc na polowanie, wgku-

l i n r s a .  — W i e d e ń  21 grudnia. 2 godz. 
30 m. popol. — Renta papier. 79 20. — 5% 
papier, nieopodal. 93-85. — Renta srebr. 79-70. 
Renta złota 98 95. — 6% Renta złota węgierska 
120 75 — 4% Renta złota węgierska 88-55 — 
Losy z r. 1860 135 30. — Akeye Banku Austr. . 
Węg. 842. Akeye kredyto. 291-75. — Londyn 
120 95. — Napoleony 9 59 Va-— Lombardy 142 40. 
Losy roku 1864 167-25. — Akeye kolei Karola 
Ludwika 292 50. — Akeye kolei Lwowsko - Czer- 
niowieck. 170-—. — Akeye kolei węg.-półn.-wsch. 
1 4 9 -—. — Obligacye indemn. galicyjs. 99 60. — 
Losy prem. węgiersk. 112'40. — Akeye kolei Ko- 
szycko-Bognm. 145 25. — Akeye kolei półn.-zach. 
austr. 184 50 — 6B/0 Listy zast. hipot. 102-—. -  
6°/0 Listy zastaw, galie. Zakładu kredyt. Ziemsk.
1 A. 1 0 2 -—.— Akeye kolei Siedmiogro. 169 75.— 
Marki 59 50.. — Ruble 117-—. — Dukaty 5 72 
Srebro — . — Akeye Anglo-Bank —'■— . 

Usposobienie giełdy: stałe.
B e r l i n  — 21 grudnia. Banknoty anstryackie 

168-75 — Krótki Wiedeń 168-55. — Krótka War
szawa 197 60. — Banknoty rosyj. 198 15. 5/„
Listy zast. Polskie 60 90. — 4n/n Listy Likwida. 
Polskie 54-10.— Akeye Kolei Karola Ludwika 
124 12. — Akeye austr. kredytowe 495-—.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

A n to n i  K lohukow tski.

Pociągi na kolejach żelaznych.
gwjgr- Godziny przybycia i odjazdu pociągów 

na kolei Galicyjskiej obliczone według zegaru pe- 
szteńskiego (różnica od krakowskiego o 4 minu
ty); zaś na kolei Ces. Ferdynanda według zega
ru pragskiego, (o 22 minut później od krakow- 
skiego).

Odchodzą z K rakow a:
I to  L w o w a  i osobowy pospieszny: wieczorny
Kraków odjazd: . 10',, rano 9-„ wiecz, 10’50 wiecz. 
Lwów przyjazd: . 9’, wiecz. 5‘„ rano li-,, rano.

I to  L w o w a  i T a r n o w a  lokalny.
Kraków  odjazd 6-,„ rano 
Tarnów przyjazd 9',,.
Lwów  przyjazd 7-34 wieczór, 

n o  W ie l ic z k i  i Kraków  odjazd: ll-s w połud.
Wieliczka przyjazd: 11 w poi1

P rzychodzą do K rakow a %

SEe L w o w a  i osobowy: mieszany: pospieszny
Lwów odjazd. 3-45 rano 4-49 wiecz. 10*30 wnocy
Kraków  przyjazd': 2-ss pop. 5no rano 6-48 rano

.SEe L w o w a  i T a r n o w a  lokalny.
Tarnów odjazd 5-3 po poi.
Kraków  przyjazd 8-5 wiecz.
Lwów  odjazd 6-15 rano.

2E W ie lic z k is  Wieliczka odjazd: 6-57 wieez.
Kraków  przyjazd: . ‘"35 wiecz.

ZR W ie d n ia  i osobowy: pośpieszny: mieszany: osobowy. 
Wiedeń odjazd: 8 r. , 1 1 -  r. 4-45 wiecz. 8-30 wiec.
Kraków  przyjazd: 9-42 w. 8-sow. - 11- 5  p. p. 9;4ó rano 
58 P r u s  i os. 3 m. 15 po po. i o g. 5m. 45 wiecz. mieszany 
25 W a r sz a w y  i 9-45 rano osob. 5'45 wiecz. mieszany

fur$ pliiififif i papierów puli
H ra& ów  21 grudnia

SsMe papierowo rosyjskie za 100 rs.
Bubel srebrny obrączkowy

 -fl A A  — ,Marki niemieckie za 100 marek . . ,
Dasat ważny ............................ ....
30-frankówka.....................................
Smperyał ważny . . . . . . .
Srebro austryaokie za 100 złr. . .
Kupony srebrne płatne za 100 złr..

Listy zastawne i  ohUgi 
8$ pożyczka krajowa galicyjska . - 
4’/j$ Pożyczka krajowa galic. z roku 1883 

. opiigacye ‘ndemnizacyjne galicyjskie 
listy zast. To w. kredyt, ziemsk. .

4* - •» » „ n  em. |  ^
iisty zast. Tow. kredyt, ziemsk. . j ? ®

6*  listy „ bankn hipot. . . J 'f S  
6n  listy ibużno galic. zakł. włośó. . j S g 
5* listy zast. gal. zakł. kred. wło. za 100 złr.
">?£ listy zast. Banku hipot gal. z pre. 10̂ ć 
5 listy zast. „ „ zwrotne za 40 lat
51/, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat srebrem za 100 złr. w. a.
6̂  list zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
6j< listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
1^, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
5-żć listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 [ „ 100 rubli] 
4jć listy likwidacyjne Królestwa Pol. [„ 100 rubli]

Akeye kolejowe i  bankowe.
Akeye kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 210

b b Lwowsko-Czemiowieckięj „ 200
„ banku hipot. we Lwowie „ 200
„ banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe.
Losy miasta K rak ow a.........................   . . . .
Losy miasta Stanisławowa  ...................

glacą ftądsją!

116 75 
1 54 

68 85 
5 61 
9 57 
9 82 

100 — 
93 50

117375 
1 64 

59 60 
5 76 
9 65 
9 93 

100 —

101 -  
89 50
99 — 
89 50 
86 — 
98 25

101 25 
100 -  
91 -

100 50 
97 50

102 —
90 - -  

100 —
91 — 
87 — 
99 25

102 50 
102 — 
93 50 

101 50 
98 50

98 - 100 —

101 25 102 50

100 - 101 50

102 50 
99 60d 
87 50 g

104 —
100 75:* 
88 75 g

291 — 
169 — 
286 —

293 — 
171 -  
289 —

19 — 
23 -

20 25 
24 60

t r -

4'/,

W W @ ń  20 grudnia
ObHgi długu państwa.
Kanta papierowa . . . .  ° 

n Brobms • » » • • 
„ złota . . . . . . .

Losy z roku 1854 po 250 dr.
„ „ 1860 „ 500 „
„ „ 1860 „ 100 „

„ 1864 „ 100 „
„ „ 1864 „ 50 „

Losy Como-itenten . . . .
indem nizacyjns.

płaeą

10'/, podat.Czeskie . , . •
Bukowińskie . .
Galicyjskie . . .
Morawskie . . .
Niźszo-anstryackie 
Wyższo-austryackie 
Szląskie . . .  .
Styryjskie . . .
Siedmiogrodzkie .
Węgierskie . . . . .  „ .»
Wegier. z klauz. 1Ś67 . „ „

Oblig. poż. kolei węgierskiej . .
W  Renta węgierska złota . . . .
4Y„  ̂ „ „ „ (za Ostbahn).

A

79 25
79 65 
98 70 

121 2

tądąją

79 35 
79 80 
98 S0 

121 75
135 10135 6( 
142 50
167 25 
166 76 
40 -

Akeye bankowe.
Anglo-austryackiego Bnku . 120 złr. 

i-Credit węgierskieBoden-i 140
„ „ austryackie . 80

Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 
„ „ węgierskie . 200

Depositen-Bank .  .  .  .  '. 200 
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 
Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.) 600
Unionbank..............................100
Verkehrsbank ogólny . . . 140 
Wied. Bankverein . . . .  100

Akeye kolei.
Albrechta . .
AUOld-Fiume.

167 76 
167 25 
41 -

108 50 
93
99 39

104 -
105 
104 50 
110 -  

104
90

100 26 
99 25 

139 75 
120 65 
96 80

108 5

100 -  

99 70
105
106 —

105 -  
99 26 

10O 75 
99 75 

140 
120 8( 
9 7 20

109 -

200 złr. bęzyt 
200 B ojt

215 
236 90 
283 50 
204 — 
840 —

215 26 
287 20 
287 -  
205 -  
860 —

839 
108 10 
148 50 
106 10

169 50

840 
1C 8 4i 
149 5‘ 
10S 3C

170

Donau -Dsmpfseh. - Gai. 
Elżbiety . . . . . .
Lte-Budweis . . . . 
Salzburg-Tyrol . . . 
Ferdynanda Nordbahn . 
Franciszka Józefa . . 
Gal. Karola Ludwika . 
Koszycko-Oderberg . . 
Lwowsko-Czem.Jassy . 
Nordwest austr. . . .

„ Lit. B.
Rudolfa

525 dr. 5*4 
810 .  »

Siedmiogrodzka I . 
Staatz-Eisenb. Gesell

200
200

1050
200
210
200
200
200
200
200
200

Sfidbahn (Lombardy) . 
Theisbahn (Cisańskaj . 
Węg. gal. Łupkowska. 

„ Nord-Ost . . . 
.  Westb. Stuhlw. .

200
200
200
200
200

Listy zastawne.
Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 

5*/, Beden Credit allg. złotem płatne 
5% „ - b papier 33 lat
6*/, Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
7*/, Listy dłużne „ .' „ 20 lat
6*/, Towarzystwa kredyt. „ 36 lat
51/,*/. b n z‘ote 36 lat4*/, Gal. Tow. Kred. ziemsk.
5*/, Gal. Tow. Kred. ziemsk.
6% : „ „ b b nowe 37 lat
5 •/„ . Bank Hipot. lwow.. . . .’
67, - « Włość.
57,’ Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
57, Śzląsko aust. Bod. Kredit-Anstait
07° 7, Węg. ogól. Bod.-Kredit 34 lat
57%; Li.ueu Kredit-Institut

Priorytety kolei.
Albrechta........................  300 złr. 57,
Alfóld-Fiume . . . .  200 „ „

„ Em. 1874 200 „ „
Donau-Dampisch.. 100 i 200 „ 67,
Elżbiety . . . . . .  100 „ 4*/,•/,

.  Em. 1862 . . 300 .  „ ,

łądajś
555 557 -
224 25 224 75
198 25 198 75
188 75 189 25
2504 2508

203 25 203 75
29) 25 290 50
145 - 145 50
170 - 170 50
184 59 185 -
194 75 196 -
174 75 175 -
69 50 170 -

315 50 316 -
142 40 142 7)
249 75 250 25
161 - 161 CO
148 50 149 -
166 25 166 75

119 25 119 75
104 50
101 50 102 50
103 - —  —

102 — 102 50

90 - 90 50
93 40 98 80
98 40 9 i 80

: 101 7C 102 80
ICO - 100 75
101 1C 101 80
100 - 101 -

101 - 102 25

96 6C 97 -
97 50 97 80
97 4C 97 70

107 - 107 50
----------- ------------

SCO dr. 854
200 .  a

b4%*
, W

HiMety Liaa-Bsdwasa 
a Em. 1870. . . ._

.  1372. . . 200
„ Salzb.-Tyr. 1870 200

Eperies. Ram. węg. szęść 300
Ferdyn.-Nordb. na. kon. . .

wsil* austr. • • *
1 Mor.-Szląz. linia 1871/72 
„ poż. 14 milion. 1882 . „
„ poż. 1872 r. . .100 złr. 50

Frano. Józefa Em. 1867 . 200 „ «
„ „ Em. 1873 . 200 ,  „

Gal.-Karol.-Lud. I Em.. 300 s „
n»1871 300 „ ,

IH „ 187? 300 .  „
Koszycko-Oderb. . . . 800
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 

H „ 1867 300 
„ HI „ 1868 300 
„ IV „ 1872 300 „ „

Nordwestb. austr. . . . 200 „ »
„ Lit. B. . 200 „ b
„ Em.1874 200 ,  „

Rudolfa ..............  300 b b
Em. 1869 . . .  300 „ .

„ Em. 1872 . . .  800 „ B
„ Salzkam. gut. zł. 300 „ »

Siedmiogrodzkiej I . . 200 „ „
Staatseiseńbahn . . . 500 fr. 80
Siiddahn (Lombardy) - 500 ń) j>0

» » *Theissb.-Gesell................  » b
Węg. gal. Ł u p k o w y  -00 „ „

l  Nordost . • • • 300 ,  „
„ złotem . . 200 „ „

" Westbahn. . . .  200 „
.  Em. 1874 200 „ !

104 75 
100 50 
106 50
105 25 
104 25 
102 50 
102 60 
98 60

10b 26
101 50 
107 25 
105 50 
104 75
102 89 
102 80
98 90

Lo-y.
5./ t onau Remi- . .
p emiowe Wiedeńskie 

Węgierskie 
„ Tureckie . 

Kredytowa * • « ,

złr. 100
„ 100 

. „ 100 
fr. 400 

, złr, 100

98 -  
95 50 

100 50 
95 76. 
94 75 

102 30 
102 50

100 20 
100 —  

100 -  

121
93 30 

182 -  
137 60 
120 75 
102 —

94 75 
93 50 
91-40

117 _  
96 -  
96 -

98 50 
96 

101 —  

96 25 
95 ~

102 50
103 -

100 50 
100 50 
100 50 
121 6 0
93 70 

183 50 
137 85 
121 25 
102 50
95
94 
91 70

117 50
96 50 
96 75

Oiary . • < • .  • •
4% Donau-Bamptwm. .
 .....................
Kagiewieha . •
Krakowskie . • •
Ofner (miasta Budy). .
Palty _....................... ....
R udolfa.......................
Saim a............................
Salzburgskie...................
8t. Genois . . . . .  
Stanisławowskie . . .
4 Tryestefuskie . .
47, „ ■ .
Waldsteina...................
WinrtischgrStza. . . .

W aluty.
Dukaty ważne . . . .
20 frankówki . . . .  
Imperyały rosyjskie . . . .  
Funty szterl. angielskie . . 
Liry tureckie złote . . . .  
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 . .

tuk. 48
8 106
3 80
» U R 
9 IC
ft 40
8 m

8 10‘,
If 42
ti 20
ff 42
» 20
8 105
8 50
9 21
« 21

87 75
tlO —
21 -
17 50

38 -  
35 50 
19 75
52 50
53 -  
48 25 
23 —

115 -  
124 50 
112 25 
20 20 

173 —

L w ó w  20 grudnia.
200 złr..Akeye Bankn hip.

5*/, Listy zast, Tow. kred. ziem.
4%
57.
67.
6%
57.
67.

n 71 n 17 77
b 37-letnie 

„ „ Banku hip. gal. .
„ „ „ włość, galie.

Obligi indemn. gal. 5% podat.
„ pożyczki krajowej . •

115 50 
125 
112 75 
20 50 

173 50

W s r iz a w n  20 grudnia
5% Listy zastawne nowe 1869 r. .

kupon
4% Listy likwidacyjne

65 60 
27 2f 
36 75

6 72 
S 60 
9 88 

12 '8  
10 91 
69 3) 

117 —

iąd.J
sTaf 

111 -
21 66 
18 55 
10 to 
10 -
36 -  
20 50 
53 50
23 50 
49 -
24 — 

•27 -  
66 18 
27 7s
37 25

kupon

288 — 
98 40 
89 50 
98 *0 

101 45 
100 — 

98 90 
101 50

.-ub.lkop

6 74 
9 61
9 90 

12 U
10 93 
59 40

117 5°

V92 7: 
99 40 
90 50 
99 40 

l°2 45 
tnt 56 
99 90 

102 5°

rńbjkof 
100 40

88 40 
16
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W  P i e c  m e d a l i  z a s H i g i ^ i
z a  przewyborne perfumy i wody toaletowe.

WODA LWOWSKA odznacza sic bardzo przyjemnym i długotrwałym zapachem. Woda 
lwowska zyskała powszechna wziętość w kraju i zagranicą. Flakon 80 cent. 
i 1 złr. 50 cent.

WODA LEWANDOWA-AMBROWA. Posiada bardzo przyjemny i silny zapach; służy 
do skrapiania sukien i chustek, daie bardzo przyjemne i wonne kadzidło. Cena 
flakonu 1-20. Pół flakonu 70 ct.

WODA LEWANDOWA PODWÓJNA. Odszczególnia się nader przyjemnym orzeźwiają
cym zapachem i  używa się z wodą do mycia, korzystnie wpływa na płeó i skórę, 
konserwując i chroniąc ją  od wyrzutów, zmarszczek itd. Cały flakon 90 ct. Pół 
flakonu Ł0 centów.

WODA KOLOŃSKA PODWÓJNA, która o wiele przewyższa swoją dobrocią zagrani
czną po 25, 40, 50, 80 ct. 1 złr. i 1-50.

OCET TOALETOWY. Odznacza się nader przyjemnym zapachem i je s t powszechnie 
używanym do odświeżania ciała, skórze nadaje jędrność, ezerstwość i chroni ją  
od wszelkich wpływów szkodliwych. Służy również do odświeżania i odwietrzania 
powietrza w salonach. Cena 50 cnt. i 1 złr.

PERFUMY. Chypr, heliotrop, jaśmin, Jokey-Klub, hiacynt, lilia, perfuma krakowska, 
perfumy z kwiatów alpejskich, kwiatów polnych, kwiatów wschodnich, Ess Bou
quet Millefleurs, paczula, rezeda, róża mchowa, Oponaks, Ylang-Ylang, piżmo, per
fuma Ltewska, fiołek, świtezianka, ambrozya niezapominajka, pieszczotka, kwiat 
polski, konwalia, pierwiosnek, róża i t. p. flakoniki po 30, 50, 75 ct. i 1-50 i 2.

SASZETKI (SACHET) z zapachem paczulo*ym, z kwiatów wschodnich, konwaliowym, 
kwiatów polskich, kwiatów alpejskich, fiołkowym, lewandowym, piżmowym, róża
nym, heliotropowym itd. po 50 ct. 1 złr. i 4 złr.

WODY TOALETOWE z zapachami: fiołek, heliotrop, Millefleurs, Ess-Bouquet służą 
do nacierania ciała. Flakon 1 złr.

J A l  I I 1 M A T O W I C Z ,
magister farm acyi i chemik sądowy,

we Lwowie, ulica Kopernika 1. 3 —lilia w Krakowie.
Sukiennice I. SO. (2851-23-)
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Na Najwyższy rozkaz  Jego i j S l  c. i kr. Apostolskiej Mości.
Bogato wyposażona przez c. k. dyrekcyę dochodów lo terjjnych  poręczana

XXII. l o t e r y a  p a ń s tw o w a
na cywilne dobroczynne eele połowy państwa z tej strony.

Wygrane w liczbie 12,240 wynoszą razem 208,900 złr.,
mianowicie:

główna wygrana 60,000 złr. renty złotej, I główna wygrana 20,000 złr. renty złotej, 
I główna wygrana 10,000 złr. renty złotej

! z 1 3  pobocznemi wygranemi, nasfępnie 3 0  wygranemi po 3 0 0  złr. renty złotej, wresz ie wygra- 
nemi gotówką po lO O  złr., 8 0  złr., 6 0  złr. 4 0  złr. 3 0  złr., l O  z ł r , 8  zlr., 6  złr., w ogólnej

kwocie 1 1 3 , 5 0 0  złr.
Ciągnienie nastąpi nieodwołalnie 23 grudnia 1883 r.

Los kosztuje 2  z łr . w. a.
Bliższe warunki zawiera rozkład gry, który  można dostać bezpłatnie przy zakupnia losów w od
dziale loteryj państwowych w Wiedniu, 1, Riemargasse 7, 2 Stock im Jacob er ti of, tudzież w licznych

miejscach sprzedaży lesów.
■  P r z e s y ł k a  l o s ó w  o p ł a t a a .  area 

W iedeń 15 października 1883 r. (2467-6-6)
Od c. k. Dyrekcyi dochodów loteryjnych,

oddział loteryi państwowej.

I  Wydzierżawienie d ó b ^  
Żubrza, Sichów i Pasieki

Celem wydzielżawienia:
I. dóbr miejskich Żubrzy, Si-howa i Pasiek, położonych 

o milę od stołecznego miasta Lwowa, obejmujących: 
pola ornego około 680 morgów, łąk i sianożęci około 
160 morgów, pastwiska około 30 morgów, z budyn
kiem mieszkalnym, oficyną i zabudowaniami gospo- 
darskiemi, tudzież z domem dla służby w stanie od
powiednim, z w yłączeniem  jed n ak  prawa 
p rop in acji;

II. gruntów tak zwanych poleśniczowskich w Ż u b r z y ,  
objętości 36 morgów 1117 CU0 obszaru. — 

odbędzie się dnia 9 g o  stycznia 1884  r. o godzinie 
l l e j  przedpołudniem l i c y t a c y a  na podstawie pisemnych 
ofe;t w biurze I. Depart. Magistratu.

Główne warunki powyższej dzierżawy są następujące:
1. Dzierżawa rozpoczyna się z dniem zawartego kon

traktu, a kończy dnia 23 czerwca 1893 r.
2. Dzierżawa gruntów poleśniczowskich poczyna się 

z dniem zawartego kontraktu, a kończy dnia 3 Igo marca 
1888 r.

3. Cena wywołania czynszu dzierżawnego ustana
wia się:

a) na czas do 
4,200 złr.

za dobra: Żubrza, Sichów i Pasieki 
23 czerwca 1885 r. rocznie po . . .
na czas od 24 czerwca 1885 r. do 23 
czerwca 1889 r. rocznie po . . .  . 5,100 „
na czas od 24 czerwca 1889 r. do 23 
czerwca 1893 r. rocznie po . . .  . 5,550 „

b) za grunta poleśniczowskie Żubrzy ro
cznie p o .......................................................  350 „

4. Czynsz dzierżawny płacony będzie w półrocznych 
ratach z góry.

5. Tytułem kaucyi złoży dzierżawca kwotę 4,800 
złr. w. a.

6. Oferty mają byó opieczętowane i zaopatrzone 
w wadya wynoszące kwotę 650 złr. i 35 złr. w. a., za
wierać mają nadto dokładne oznaczenie przedmiotu licyta- 
cyi i cyfrę (oznaczoną literami) ofiarowanego czynszu dzier
żawnego.

Olerty te złożyć należy do rąk szefa Departamentu I. 
Magistratu najpóźniej dnia 8  stycznia 1884
do godziny le j z południa. — Oferty nieoznaczające cy
frowo czynszu dzierżawnego, lub też ewentualne, nie będą 
wcele uwzględnione.

Szczegółowe warunki licytacyi przejrzeć można w biu
rze I. Departamentu M agistratu, w urzędowych godzinach 
przedpołudniowych. (2908-3-3)

Magistrat król. stoł. miasta Lwowa
dnia 19 listopada 1883 r.

Wydawnictwo Maurycego Orgelbranda w Warszawie.
56 DODATKAMI ROZSZERZONY

e ©ca Tygodnik Powszechny. 0 3
CO

Pismo illiistrowiine. w szelk im  gałęziom  literatury, 
nauce, sztuce i polityce poświęcone.

Siły literackie i artystyczne pierwszorzędne, oraz wiele rozgłośnych.
Z początkiem roku 1884 w „Tygodniku Powszechnym" ukaże się 

t r z y t o m o w a  p o w i e ś ć
EDWARDA LUBOWSKIEGO

„ K r o k  d a l e j * * .
Z innych prac oryginalnych, przygotowane już do druku lub zamó

wione: Dra Antoniego J. Samuel Łaszcz, K artka z dziejów kresowej 
swawoli, — Bełcikowski Adam, Studyum porównawcze o niewieścich idea
łach dwóch poetów: Mickiewicza i Goethego, -  Biegeleisen Dr Henryk, 
Rozprawa krytyczno-literacka, — Chełmicki ks. Zygm unt, Robert Owen, 
K artka z dziejów socyalizmn, —  Jarochowski Kazimierz, Rozprawa histo
ryczna, —  Jordan (Autora Wędrówek Delegata), Polowańko, humoreska, 
Kaszewski Kazimierz, Odrodzenie w literaturze niemieckiej, — K raszew ski 
J. I., Z dziejów dramatu u nas i u obcych. —  T e g o ż ,  Noce bezsenne, 
Fantazye na tle czarnćm,— Sowiński Leonard, Wspomnienia szkolne, — 
Tretiak  Józef, Kilka uwag o Juliuszu Słowackim, Przyczynek do oceny 
jego poezyi, — Wilczyński Albert (Autor Kłopotów starego komendanta), 
Opowiadanie, — Wołowski Michał, Trefniś i Lutnista, Fragment drama
tyczny.

Z powieści, tłom aczonych mamy przygotowane: Vergi, G. 
Eros, Powieść z włoskiego, — Szenoi August, Żebrak Łukasz, Spielha-
gen, Fr., W ostatniej godzinie.

Wszyscy przez cały rok 1884 prenumerujący Tygodnik otrzymają
bezpłatnie wytwornie wykonany

OLEODRUK
z oryginału, złotym medalem nagrodzonego, Mistrza Józefa  Brandta

9 9 ’T o w a r z y s z e  P a n c e r n i ® * *
Nadto przeznaczono dla prenumeratorów „Tygodnika Powszechnego"

różne premia oleodrukowe,
Chromolitografię Juliusza K o ssa k a : „Stanisław  
R ew era  P o to ck i44, w racający z wyprawy T urec

kiej przyjmuje wy oraną'buław ę 1651 roku,
pod warunkami wyjątkowemu

Wyłącznie dla prenumeratorów Tygodnika Powszechnego, przyspo
sobiono świetne illustrowane wydanie

Arcydzieła Jul. Słowackiego
„Lilia Weneda44

Z 12 RYSUNKAMI ANDRIOLLEJJO
za cenę złr. 3-60. Z przesyłka pocztą złr. 4'20, W oprawie z płótna angielskiego 
bogato złoconój, ze złoconemi brzegami złr. 7-20 w takiej że oprawie z grzbietem 
skórkowym zlr. 8-40. Za przesyłkę pocztą oprawnego egzemplarza dopłaca się złr. 1. 
lieprenumerujący „Tygodnika Powsxechnegro“ płacą o złr.

3*60 wyiej.
Szczegóły bliższe w prospekcie, wysyłającym się na żądanie, bezpłatnie, 

oraz numer samego pisma na okaz.
CENA TYGODNIKA POW SZECHNEGO NA ROK 1884 

z  5 6  dodatkami, (w końcu każdego kwartału podwójny), 
i bezpłatnym oleodrukiem,

we Lwowie
(2996-2-8)

Za opakowanie i przesyłkę oleodruku pocztą dopłaca się 60 ct.

w Krakowie kwartalnie złr. 3 cent. 30, na prowincyi złr. 4 
kwartalnie złr. 3 cent. 60, na prowincyi złr. 4 cent. 40.

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYW ANIU

PARFUMERIE ORIZA
foCREME-ORIJZA©]

UE S TH 0 N 0 K jJ y

B ie li  i u d e lik a tn ia  s k ó rą  j 
d a ją c  j e j  p rze z ro c zy s to ść  j 
i św ie żo ść  do  n a jp ó ź 
niejszych la t .  O c h ra n ia  
o d  o p a le n ia  s ię , p ie g ó w  i I 

zm a rszc z e k .

ITOUTESUSEARFUIIIW®̂

de I. LEGRAND
D ostaw , Rossyjskiego  

Cesarskiego D w ora.

O lt lX A  liA C T i:
I.O T IO N  EM U LSIV E 

B ie li  i oś w ie ż a  sk ó ro , 
op ęd za  i n isz c z y  p ieg i.

JS A Y O S  O M K .lL
D o k to ra  O. R E  V E IL  

n a jła g o d n ie js z e  m y d ło  
d la  sk ó ry .

E ss-O riza & O riza-L ys
Najnowsze perfum y  
przyję te  i  używane  

przez św ia t elegancku

ORIZA-POWDER
R yżow y p uder  

P r z y le g a ją c y  do  s k ó ry  i 
n a d a ją c y  j e j  d e lik a tn o ś ć  

a k sa m itu .

|S k ł a d  U ło w n y , 207. ru e  S a in t-H o n o re , a  P a r is

Do nabycia w Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego i Redyka.

lus de Telntures Pro 
gresivep.cheveux blanes

nadaje włosom 
brodzie bezzwłs 

cznie ich pierwo- 
tny kolor.

207ro»S:HONO

Do i po użyciu tego środka 
nie trzeba myć głowy, nie 
plami bowiem skóry i nie 
jest szkodliwym zdrowiu,

[2532-4-

M e d a l  z a  \ i  e l i n z n l i r , : p o s t ę p  1 8 7 3 .

J A M A  K L E I I 1
PIERWSZA C. E . WYŁ. UPRZ.

fabryka harmonijek i harmonij
w Wiedniu, T li., Karialiilfcrstr. §6, 

filia w Budapeszcie, Tabakgasse lO,
poleca bardzo piękne instrum enta z najlepszymi szkołami 
samouozenia, z dodatkiem więcej niż 1200 najulnbieńszych 
kawałków muzycznych na jedno- dwu- i trzyrzędowe har
monijki, następnie chromatycznie strojone i fortepianowe 
harmonijki, melofony, flety harmonijkowe, harm onie, melo- 

dyony do kręcenia, najpiękniejsze harmonijki ustne itp.
Harmonie 5 oktawowe pojedyncze 3 rejestra 75 z łr  

„ 5 „ podwójne 3 „ 95 „
i potrójne do 12 rejestr, wzwyż. A r l s t o n  z  O n u t .  S *  z ł r .

Reparacye w tym fachu będa jaknajszybciej i najlepiej wy
konane. (Ilustrowane cenniki na źędanie darm o. (2858-3-3)

Woda i Pudry do lębów
Dra PIESRE

7a  F A K UL T E TU  MEDYCZNEGO W PARYŻU,  
8, na P lacu  Opery w  Paryżu.

Dostać można we wszystkieh składach fryzyersko-perukarskich.

MEDAL ZASŁUGI przyznany D oktorowi P IB R R E  na 
wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkom

toaletowym do zębów. (391 24 24)

Ces. król. uprzyw.
CrALICJ. AKOYJ!Y

BANK HIPOTECZNY 1
wydaje W6 Lwowie i przez filig

w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

4°|o Asygnaty H
basowe

płatne w 30 dni po wypowiedzeniu.
Ł w Ó W , dnia 27 września 1883 r. (3013-24-)

D y r e k e y a .
m

(Przedruk nie będzie płacony).

l i

P r o sz k i przeciw  astm ie l ir a  Ł efebrre.
Dwadzieścia lat doświadczenia na sobie samym dymu i pary środków leczniczych 

(cygaretek, papieru i proszku antyastmatycznyctó pozwala M r o w i  L e f e b v r e  twierdzić 
z przekonania o 1 YYŻSZOŚCI I  NIEZAWODNEJ SKUTECZNOŚCI JEGO PROSZKÓW
________J     i - -------------j     ! A it4w iA l.n„ łn  / t n m i ,  łrł/iK  <n„nnn„n śArrr

stopniowo zupełne wyleczenie. Narzędzie specyalne do palenia tych środków, wynalezione 
przez D r a  Łeff«)1»vre zapewnia choremu niezawodny środek uśmierzenia na każdem miej
scu wszelkich napadów duszności i niemożności oddychania. — Skład główny w Paryżu 
w apŁece C hiron, Boulevard Magenta 19, — w Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, 
Redyka i Wiszniewskiego. (264-20-20)

P R A W D Z I W E

^  perskie kobierce
każdej wielkości, 

wprost dowożone,
dla salonów, jadalń i na pokrycia do garniturów,

są po tanieli cenacli u mnie do nabycia. (3030-4-4)
M o i s e  H e l i  a r  I s a c 9

turecki hurtownik w Bielsku.

Galicyjski Zakład kredytowy ziemski
w  K ra k o w ie

wydaje

LISTY ZASTAWNE
6°
Co

o na walutę austryacką losowane w 18 lat. 
w o » » » » ^  36 lat,

oraz 7°|© Listy dłużne „ w 20 lat.
Listy te są  najwłaściwsze do lokowania kapitałów gdy*:

1. Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadzić 
żadnych Interesów bankowych lub giełdowych, 
a zakres jego działania ograniczony jest wyłą
cznie do udzielania pożyczek na bezpieczeństwie 
pupilarnem opartych.

2. Bezpieczeńswo to pupilarue stwierdzone jest na każdym Liście Za
stawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapi
tał zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwaraneya

3. Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może prze
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nadto 
w myśl ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 dz. pr. p. za- 
intabulow ane zostało, iż takow e siu źą  przede- 
w szystkiem  Jako kaucya na zabezpieczenie L i
stów Zastawnych w  obieg wypuszczonych.

Lisly Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego 
Ziemskiego są do nabycia po kursie dziennym:
w K rakow ie: W  Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, 

w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, 
we Lw ow ie: W Galicyjskim Banku Kiedytowym, 
w T arn ow ie: W Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego, 
w 'W arszawie: w BanKU handlowym,
w W ied n iu : W Lombard und Escompte-Bank, Karntner-Strasse 10, 

oraz Bank u. Wechslergeschaft der Niederósterreichi- 
schen Escompte Gesellschaft, Karntnerstrasse 9. 

w B er lin ie : W Nor ddeutsche Grundcredit Bank, 
w Ołomuńcu: U A. C. Lederer, 
w B ernie: w kantorze Laur. Herber, 
w Bożen: W kantorze D. Lehman.

Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyżej wy
mienionych instytucyach. (112-12-)



OMS & Soboty 22 Grudnia 1883.

. M  G W I A Z D K Ę
wielki wybór książek {Ilustrowanych poi 
skich i francuskich w ozdobnych oprawach, 

starannie dobranych,
poleca (2951-3-3)

M s i ą g a r n l a  M a to I I c l i a
Dra WŁ Milko wsfuego w Krakowie.

Tygodnik rolniczy.
Pierwszy numer tego pisma wyj

dzie w Krakowie przed Nowym Ro
kiem w 10,000 egzemplarzy.

Prenumerata „Tygodnika rolnicze
go “ wynosi w państwie austryackiem
3 zlr. 60 cnt., z przesyłką pocztową
4 zlr.; w Królestwie Polskiem 4 rsr.; 
w W. Ks. Poznańskiem 9 mrk., za 
granicą 6 zlr. Prenumerata ma być 
opłacana z góry za rok.

Cena inseratn za wiersz przez całą 
kolumnę 8 cnt., przez połowę 4 cnt.

Adres: Redakcya i Administracya, 
Kraków, Karmelicka 42. (3047-1-3)

— Envoi gratis et franco —

Catalogue general
ds la

Ł i b r a i r i c  F r i e R
nontenant rćnumóration de differ en ts ou
trages scientifiques, śditćs en langue alle- 
maude, anglaise, franęaise, bollandaise, 
italienne, espagnole, danoise, suedoise et 

portugaise, (3019-14' 
I W  envir. 3 0 , 0 0 0  oeuvres "1*0 
ehoisies parmi celles les plus renommćes, 
parues dans le monde entier. Seule librai- 
rie ayant un assortiment complet de livres 
de tiiutes categories et en toutes langues.

GUILLAUME FRICK
Librairie de la Cour. I. et R. 

W S E M M E ,  G r a b e n  27.

BIURO UmESZCKEM
Z u z a n n y  K r z y ż a n o w s k i e j

przy ulicy Wekslarskiej pod Nr. 4 
w e  L w o w ie  

poleca Szanownej Publiczności nau
czycielki Polki i cudzoziemki, nau
czycieli i bony. (3016-1-4)

M ł o d a  p a n n a
poszukuje posady jako bona Niemka do 
1 lub 2 dorastających dzieci, gdyż może 
także udzielać początków języka angiel
skiego i francuskiego. — Oferty w języku 
niemieckim pod adresem: Frl. U .  B a i e r ,  
R a t i h o r .  Lange Strasse Nr. 37. (3044)

W  kamienicy pod L. 44 przy główn. 
Rynku, linia A— B, w podworcu, 

są d o  s p r z e d a n i a  r ó ż n e  s t a r o -  
ż y t n o ś c i , p o r c e l a n y ,  b r o n z e ,  
m a k a t y ,  p a s y  p o l s k i e  l i t e  i t. p. 12948 5 8)

Dorn S. Thadee & Comp.
w Bordeaux

zastępuję na Galicyę w y łą czn ie

J ó z e f  P o d l e w s f t u
we Lwowie, ul. Sakramentek L. 4. 

Skład komisowy win francuzkich 
i cognaców  

w  K r a k o w i e ,  ul. Sławkowska L. 10. 
Cenniki na żądanie rozsyła się opłatnie. (3028-3-3)

Dyrekcya Młynów królewskich hr.Reya 
w  K r a k o w j e

zamierza urządzić

składy mąki i kaszy
w Krakowie, jakoteż w miastach l  mia
steczkach zachodniej Galicyi. Ktoby sobie 
życzył nasze wyroby wziąść za kaucyą 
w komis, zechce się osobiście do Dyrek- 
cyi zgłosić. (2958-3-3)

Poszukuje się również kilku s u c h y c h  
s k l e p ó w  w Krakowie, w mieście.

Restauracya w Hotelu Victoria
(kuchnia francuska)

przyjmuje wszelkie zamówienia w za
kres kucheuny wchodzące, tak na 
pojedyncze półmiski, jak na obiady, 
kolącye, wesela i t. p. po nader przy
stępnych cenach. Galantyny i pasz
tety zimne 1 ko od złr. 2 50 (na żąda
nie wysyła się na prowincyę odwro
tną pocztą). Również ceny a la carte 
zmienione. Szczycąc się wieloletniem 
zaufaniem Szan. Publiczności, pole
ca się nadal łaskawym względom. 
(3025-2-10) A. H eu rteu x  i  Sp.

KOKS |
praski, płukany, uajlep* 
say, u trzym u jący  długo
Oglen (szczególnie korzystny dla 
warsztatów kowalskich i ślusarskich 
nabyć można w  Ilrak ow lc  n a  
K azim ierzu, róg ul. W a
wrzyńca i W olnlcy Ar. 9, 

wprost kościoła Bożego Ciała,
po cenie 70 cnt. za 50 kiiogr.
Zamówienia wykonywa bezzwłocznie.
_________  (2955-3-3)

E K O N O M ,
kawaler, w sile wieku, posiadający kilkunasto-le- 
tn:ą praktykę z postępowych gospodarstw, mo
gący się wykazać dobremi świadectwami, poszu
kuje odpowiedniej posady na procenta lub za sta
łem wynadgrodzeniem, od Nowego roku. — Ofer
ty  pod lit. W. 81. Mr. 3, post. rest. Rrracii-

93-letnia staruszka
przybyła przed kilkunastu dniami do 
Krakowa, w celu uzyskania wspar 
cia —  nieotrzymawszy takowego, s 
pozbawiona wszelkich funduszy — 
błaga litościwe serca o łaskaw e u 
dzielenie pomocy, aby mogła wrócić 
do Nowego Sącza. Franciszka Czer 
ska w Krakowie, Kleparz, plac Ma 
tejki L. 3, u Kamióskiego. (3051-1-3)

Na wilię na drzewko
różn e ozdobne

PIERNIKI SALONOWE
w paczkach po 40, 30 i 20.

Placek krisfsii przekładany
1 złr. 50 cent.

P a c z k a  p r z e k ła d a n y c h  p iern ik ó w
z konfiturą za 50 cent.

C ału sk ów  3© za  25 c.
W F A B R Y C E  P IE R N IK Ó W  

k l Ó Ł Ę C K I E G O
w KRAKOWIE 

przy ulicy B r a c k i e j  pod Nr. 5
istniejącej od przeszło 28 lat. 

(2960-5-5)

SKŁAD FORTEPIANÓW
w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod 

Nr. 16, I I  piętro, 
ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności z do
borem fortepianów i pianin z piśrwszorzędnych 
fabryk wiedeńskich, po cenach bardzo przystęp
nych i z kilkoletnią gwarancją, (2947-3-3)

IW. W aszkiewicz.

ii i ii via Jarosław. (3026-3-3)

Płótno King.
Krótka trwałość płótna (wskutek chemi

cznego blichowania) spowodowała nas do 
wyrabiania pod powyższą nazwą materyi 
posiadającej trzykrotne trwanie płótna a 
tańszej o 60 procent. Płótno King jest naj
lepszą. najtrwalszą i najtańszą materyą na 
wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest 
urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie ukaranym. Płótno King 
sprzedaje nasz podpisany skład:
1 sztukę 78 centym, szerok., 20 

metr. długości na kalesony i bie
liznę bardzo trwałą . . . .  złr. !•— 

1 sztukę 88 centym, szerok. na 
piękne koszule męzkie i dam
skie, wszelkie gatunki bielizny
łó ż k o w e j...................................

1 sztukę 175 centym, szerok., 15 
metr. długości na 6 sztuk wiel
kich prześcieradeł bez szwu .

1 sztukę 195 centym, szerok. na 
włoskie łóżka . . . . . .  „ i 2'80
Celem przekonania się o guinn- 

kra, przesyłamy bezpłatnie prób
ki wszystkich gatunków. (2543-199 )

M. Beyer i Sp.
w  i i r a k o w i c ,  

S u k i e n n i c e  Mr. 1 3  — 1 4 .

8-50

11-80

H a j ś w i e z s z e  £
papiery listom e, koresponden

cyjne, bilety 
i o z d o b y  n a  d rzew k o

poleca (2130-6-7)
Edward Boschan,  handel  papieru

w Wiedniu, Stefansp’atz, Jasomirgott- 
strasse Nr. 6.

UST* Szczegółowy spis darmo i opłat.

0no„&° d A 0’

Dost J

NAJPIĘKNIEJSZY

podarunek gwiazdkowy
dla dzieci i dorosłych!

W t e d ź w i e d ź
25 contimetrów wysoki, mechaniczny, do 

naciągania, idący i mruczący, 
cena tylko 4 rłr. 50 c. — również

paw ie
45 centimetr. długie i 20 centim. wysokie, 

które idąc roztaczają ogon, 
cena tylko 5 złr. 50  cent , 

z opakowaniem do nabycia przez skład fa
bryczny szczególności p. f.

^ i l m r a  "  w i e r m i u ,  
W llw l U I V . , Margarethenstr. 25. 

(2721-17-20)

JUŻ WYSZEDŁ

KALENDARZ KATOLICKI KRAKOWSKI
i m  r o l t  F a ń s M  1 8 8 4  

z dodatkiem bezpłatnym ozdobnego kalendarzyka biurkowego
z pięknemi drzeivorytami i  r y c iI I« l C l l l* O I l lo l i l® g r « lI o w a i ią ,

nakładem księgarni katolic. DrWład. Miłkowskiego w Krakowie
C ena egz. 50 c., z przesyłką 70 c.

Porto 2 — 3 egz,. wynosi 2 5  c., 4 — 15  e g z . 3 6  c. (2949-4-)

Księgarnia D. E. FRIEDLEINA w Krakowie
poleca się z wyborem (2991-2-4)

K a l e n d a r z y  n a  r o k  1 § 8 4
polskich i  zagran icznych , pow szechnych i  zawodowych.

A l m a n a c h  d e  G o l l ia .  — T a s c h e n b u c h  d e r  g - r a f l ic l ie n  H a u s e r .  
T a s c f i e n b u c h  d e r  f r e l h e r r l i e h e t i  H a u s e r .

W formacie zwiększonym, bez podwyższenia c e n y . ^ f
ILLUSTRACYA WARSZAWSKA

B i e i i a d a  L i t e r a c k a
redagowana przy współudziale pierwszorzędnych sił literackich i artystycznych. 

Premium bezpłatne portret o'ejny X. 8*. Skarg:!.
ĆENA: w Warszawie rocznie rs. 6 kop. 50, półrocznie rs. 3 k. 25, kwartalnie 

rs. 1 k. 63; na prowincyi i 10 Cesarstwie rocznie rs. 8, półrocz. rs. 4, kwartalnie rs. 2.
Portrety olejne Adama Mickiewicza i Jana III . Sobieskiego dla prenumeratorów 

Biesiady po rs. 1 k. 50 każdy. Na porto i opakowanie, jednego lub kilku razem 50 kop.
ADRES: Władysław Maleszewski, wydawca i redaktor Biesiady Literackiej, 

w Warszawie, ulica Chmidna Nr. 8. ' (2929-2-6)
Prospekt na żądanie przesyła się bezpłatnie.

K a n t o r  W y m i a n y
Filii c. M. nprz. galic. Akcyjnego
Banku Hipotecznego w Krakowie

kupuje i sprzedaje wszelkie p a p i e r y  p u b l i c z n e  
i m o n e t y  po kurs i e  dz i en nym ,  bez doliczenia

prowizyi.

Losy Czerwonego Krzyża węgierskie,
których ciągnienia odbywają się trzy razy na rok, 
są do nabycia, a jako najtańsze, przydatne są na 

M F ' podarunki.
P o l e c e n i a  z prowincyi uskuteczniają się 

bezzwłocznie. (3017-2-8)

tmmrnw u w n u
CUKIERNIA WARSZAWSKA.

CD

Na nadchodzące Święta zaopatrzyłem moją cukiernię w wielki wy
bór cukrów do ubierania drzewek, oraz i drzewka już ubierane. — Ciasta 
do herbaty (Herbatniki funt od 80 e. do 1 złr., Petifury złr. l -20) dające 
się dłuższy czas przechować. — Ciasta świąteczne, jakoto: Torty fanta
zyjne i zwyczajne w kilkunastu gatunkach; Strucle z makiem, przekła
dane, z masą migdałową i orzechową, z owocami, z konfiturami i na 
sposób warszawski, tak zwane „Strucle Warszawskie". — Wielki wybór 
konfitur i owoców kandyzowanych. — Dostać także można na funty masy 
migdałowej i orzechowej. — Źamówienia przyjmuję tak w miejscu jak 
i na prowincyę, wykonywując takowe jak najpunktualniej. — Doznając 
dotąd względów Szanownej Publiczności, ośmielam się i nadal polecić 
łaskawym względom moje wyroby. (3034-3-3)

Z uszanowaniem

A d a m  R o s z k o w s k i ,
CUKIERNIK WARSZAWSKI 

w Krakowie, w Rynku głównym pod Nr. 31.
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Ein reeller Unternehmer sucht ein grósseres (2982-3-3)

|
i
1!
Ią

A b s t o c M n u g s p s c h a f t
in F i c h t e  oder T a n n e  bestehend behufs Errichtung einer sechsgatterigen

D a m p f i l i g c .
Hauptbedingungen sind:

1) Ausreichende Bestande fiir mindestens 10 Jahre.
2) Dass die Bestande nicht allzuweit von einer Bahnstation seien.
3) Gut fahrbare Wege aus den Schlagen zur anzulegenden Sage & von 

diesen zur Bahn.
4) Billige Arbeitskrafte um zalreiches Fuhrwerk.

Gefallige Olferte bis Ende diesen Monates erwttnscht, und zu richten 
unter Chiffre: „ F . 8 3 9 “ an R u d o l f  M o s s e ,  U  i r n ,  I., Seilerstatte 2.

1NJ|
Ś w i € ‘f y c * l i
Skład fabryczny w najwięk

szym wyborze i w cenie rozmaitej 
począwszy za 100 sztuk 25 c. i wy
żej. Obrazy większe i Kanony 
oraz wszelkie artykuły dewo- 
cyjne. Druki kościelne. Na 
Obrazy do ołtarzy i chorą
gwie z wykończeniem artystycz- 
nem, uskuteczniamy zamówienia w 
najkrótszym czasie. —  Ceny stałe 
i  nizkie. — Na prowincyę odsyłamy 
odwrotną pocztą. '[2644-14-201

Kutrzeba i Murczyński
w Krakowie.

Najodpowiedniejsze książki dla dzieci na 
gwiazdkę, które aa do nabycia w kieerarriaćh 
i w Wydawnictwie Czytelni ludowej w Krakowie 

ul. Św. Gertrudy Nr. 5,

lllustrowany Skarbiec Polski
serya I. (Dzieje Polski w obrazkach)

dla małych dzieci
napisała wierszem Marya Unicka i proza T. Nowo
sielski. Dziełko to ozdobione 10 rycinami i kil
kudziesięciu drzeworytami rysunku najpirrwszych 

naszych artystów.
Cena egzemplarza, na pięknym welinowym pap’e- 
rze , w trwałej oprawie 1 złr . 80 c., na papierze 

cieńszym, 1 zlr. 40  c.

H I S T ©  M Y  A  P O L S I U I
od początku  dz ie jów  ?ż do ostatn ich  dni nąszych  

dop row ad zon a ,
prozą i wierszem napisana przez T. Nowosiel
skiego. z dwunastoma portretami znakomitych 
kró'ów polskich, z dodaniem .Geografii dawnej 
Polski i Chronologii hetmanów i uczonych pol
skich11. Cena egzemplarza opraw, w tekturę 60  ct.

Na gwiazdkę dla gospodyń
po zniżonej cenie

nabyć można bardzo praktyczne dzieło p. t.
R U C H f I V I A .  P O L S K A
czyli dokładna i długą praktyką wypróbowana 
nauka sporządzania potraw mięsnych i postnych, 

przez J. Schmidta, wydanie 7, 1883 r.
Cena 2 złr. za złr. 1-50, z przesyłka pod opaską 

rekomendowaną złr. 1-70.
Książka ta złożona z 300 stronnic druku aa 

pięknym papierze.
Źamówienia przyjmuje A. Nowolecki w Kra

kowie, ul. Gertrudy Nr. 5. (3037-2-2)

Podarunek na gwiazdkę.

Po ś p. Julianie Horainie zostało 
około 300 egzemplarzy okra
sił sym bolicznego a h i
sto r ii am erykańskiej,

z objaśnieniem po polsku. Jcstto rzecz 
pożyteczna, a zarazem piękna litogra
fia kolorowana. Obraz ten składa się 
z 64ch oddziałów, przedstawiających 
fakta historyczne i z 35ciu portretów 
sławnych ludzi. (2997 5-6)

Te obrazy są do sprzedania w księ
garni p. K. Bartoszewicza w Krakowie 

Cena była dotąd 4 złr., obecnie 
zniżoną jest na 2 złr., sądząc, iż 
przystępniejsza cena, oraz wzgląd 
na rodzinę ś .  p. Juliana Horaina, 
ułatwi rozprzedanie tychże.
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OBRAZKI
Świętych

w  n a jw ięk sz y m  wyborze a
i najtaniej '3

w h a n d l u  p o d  f i r m ą  g

Andrzej §chultz Ig
w Krakowie, Rynek L. 32. N «

(2934 11-15 ~

5 0 0  ztr*
zapłacę temu, który po użytku Rtfrfei-a wody 
do ust i zębów flasz, po 35 c. kiedykol
wiek bólu zębów dostanie, lnb komu z ust cuchnąć 
będzie. W ilhelm  ROslers Meffe w W ie
dniu, Regierung-sgasse 1 .  (2978-83-)

Tylko prawdziwa w Krakowie u E. Stock- 
mara, aptek.; w T a r n o w i e  u M. Esriela i A 
Bergera; w J a ś l e  u Romualda Palcha, aptek.

Odznaczone na wszystkich wystaw, powsz,

Aug. Tsetilnksi Sohne^*
i j ||j |j | nadw. dostaw.^ ^ y dCjl-ces. król.

fabryki: w Schónfeld, 
Lobositz, Lublanie, v 

Wiednia y C m lS
polecają swe u - S I  A M  
znane w ybor^ /7^L  . 
wyroby:

t O
p r o s z e k

czekoladowy
k o m p o t y ,
OWO CK 

CCHRZONK,
c n k i e r l Ł i ,

(2525-9-) k & k H O  bez tłaszcza,

Skład w W iednia, Karntnerstrasse 43; 
Pradze, Herreng.; Budapeszcie, Kroneng.; 

Linza, Landstrasse; Tryeście, Via valdirivo 
14; Berlinie, Friedrstr.; Eger, Am Platz. Do 
nabycia we wszyst. więk. handl. korzeń, i łak

V Concordiai‘ kr,l""*‘;t0" j £ f “",m
poleca wielki wybór 

_  _
metalowych i drewnianych — oraz w s z e lk ic h  
przyborów' pogrzebowych. — Skład i za
mówienia przy ulicy N ad  R u d a w ą  pod L. 11.

(2944-4-) K. Pękalski.

C Ą  

GO

Ml
G O

odznaczające się trwałością i niskiemi ce
nami (z wązkiemi końcami) w różnych 
kształtach, oraz r c t c h c m b e r s k i e  trze
wiki sukienne z flanelą, k a f t a n y  m y 
ś l i w s k i e ,  kaftaniki wełniane, k a m i 
z e l k i  włóczkowe, damskie c h u s t  l i t  i 
k a m a s z e ,  p o u c z c c b y  i s k a r p e t 
k i  wełniane (2563-14-18)

poleca w największym wyborze

Magazyn J. Zapiatalski eg o
w Krakowie, Rynek, linia A. B. 37.

Tapety
z pierwszych fabryk krajowych i fran
cuskich, stosowne s z l a k i ,  l i s t w y  
złocone i drewniane, s u fi t y en relief ’ 

otrzymał świeżo i poleca

największy skład tapet,
s to r  ów do okien, c e r a t  na meble 

i Stoły (2463-55 )

W i l l t e l i H i i ,  F e n z a
w K rakow ie, Mynek 9 . 

Podejmuje się tapetowania miesz
kań. Próby na żądanie franco.

C U K I E R N I A
JANA BAUMANA w BOCHNI
poszukuje do praktyki Br C X  W I A  z niższych 
szkól r e a l n y c h  lub gimnazyalnych. (3027-2-3)

P O W O Z Y
w najnowszym gatunku, gustownie wyra
biane, są na składzie przy ulicy S t a r o 
w i ś l n e j  pod Nr. 16. (2940-4-6)
C. k. uprzyw. galic. fabryka powozów  

Rudolfa Fuchsa w Krakowie.

T A S l !" E M IE C  uleczenie niezawodne!
| jedyne przez użycie GLOBULES 
I DE SE CRETAN przyjętych w 
I--szpital ich paryzkieh.

W  Krakowie w aptekach PP, Tiuuezyńskiego i Redyka. 
i W iszniewskiego. (2617-4-)

I
Prawdziwe austryackie wino naturalne

Vinum genuinum
z r. 1878, mej własnej uprawy, przesyłam 
pod gwarancyą prawdziwości Przewieleb. 
Duchowieństwu bez „Nachnahame“ i poli- 
czam litr włącznie z beczką 28 c. —- Moje 
wina naturalne ̂  są od wielu Przew. bisku
pich Konsystoriów jako prawdziwe pole
cone. — Mniej niż 50 litrów nie przesyłam. 

1) .  D o n a t

Gmoakami Drakami „Czasu."
ia Riihmischhrnt (N. Oest.) 

(2956-5-5) Via Hohenau.

Wysiewki herbaciane
z najlepszych gatunków herbat, kilo zlr. 3-20,

wysiewki herbaciane
średriego gatunku kilo 2 zlr.,

proch herbaciany
kilo złr. 1-79, (2375-12 22)

rozsyła handel herbat, rumu i win 
A. M. M andl,

król. pruski nadworny dostawca w B e r n i e  
moraw. (Brttnn).

R u d olf Mf FCłtner
w  W i e d n i u ,

II., Karmelitergasse Nr. 6, 
poleca na święta Bożego Narodzenia Szan. 

Publiczności swój dobrze zaopatrzony

skład korzeni i łakoci
tudzież wyborne krajowe i zagraniczne wi
na i szampany, prawdziwy rum Jamaika, 
esencyę ponczową, likiery, prawdziwe pol
skie rosolisy i t. p. (2957-5-6)

h e r b a c i a n e
najlepszego gatunku tegorocznego zbioru 
delikatnie przesiane po S złr. 20 ct. 
f™ 1*0 . « „ 1  „ 3 »  *
i wszelkie inne gatunki herbat w oryginał- 
nych^ paczkach po 1 złr. 80 c. do ztr «  
za frant rosyjski rozsyłają na wszvst- 
kie strony za zaficzką . (2912 6-)

Fromm & Czeleda
m k  handel hurtowny rosyjskiej herbaty 

® w O p a w i e  (Troppau) w Szlązku, 
g g l skład braci Popow w Moskwie.
M jb Cenniki darmo — odprzedającym

zniżka.
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karty do gran ia  i
lUrjl
IdU
m
(nil

poleca
pierwsza amtryacko - węgierska

koncesyonowana ^
fabryka kart do grania [ ||

Ferd. Piatnik & Sohne g
w W iedniu, yjnf

w gatunku uznanym za najlepszy, n^j- (rOJJ 
piękniej wykonane i po najtańszych eo
nach. Cenniki i wzory na żądanie darino.

Ko wo i c i  Rarty do grania .irr] 
* zaokrąglonemi i wyzłacane- LJ1[ 
mi brzegami, bardzo łubiane jjlA 
i nader grastowae. (3009 3 3) ILffjl

l U m g E i :
Odpowiedzialny rządca Drukami Józef Łąkociński.


